

บริษัท พรีเมียร์ มาร์เก็ตติ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
รายงาน และ งบการเงินรวม  
31 ธันวาคม 2553 และ 2552

## รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท พรีเมียร์ มาร์เก็ตติ้ง จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบดุลรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 งบกำไรขาดทุนรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัท พรีเมียร์ มาร์เก็ตติ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท พรีเมียร์ มาร์เก็ตติ้ง จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าต้องวางแผนและปฏิบัติตามเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างมีเหตุผลว่า งบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการทดสอบหลักฐานประกอบรายการทั้งที่เป็นจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน การประเมินความเหมาะสมของหลักการบัญชีที่กิจการใช้ และประมาณการเกี่ยวกับรายการทางการเงินที่เป็นสาระสำคัญ ซึ่งผู้บริหารเป็นผู้จัดทำขึ้น ตลอดจนการประเมินถึงความเหมาะสมของการแสดงรายการที่นำเสนอในงบการเงิน โดยรวม ข้าพเจ้าเชื่อว่าการตรวจสอบดังกล่าวให้ข้อสรุปที่เป็นเกณฑ์อย่างเหมาะสมในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัท พรีเมียร์ มาร์เก็ตติ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและเฉพาะของบริษัท พรีเมียร์ มาร์เก็ตติ้ง จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

ศิริภรณ์ เอื้ออนันต์กุล

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3844

บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ที แอนด์ ยัง จำกัด

กรุงเทพฯ: 21 กุมภาพันธ์ 2554

บริษัท พรีเมียร์ มาร์เก็ตติ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2553	2552	2553	2552	
<b>สินทรัพย์</b>					
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	6	333,075,812	188,693,483	297,071,503	165,756,785
เงินลงทุนชั่วคราว	7	-	119,981,101	-	119,981,101
ลูกหนี้การค้า					
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	9	829	62,388	829	80,204
กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน		422,015,779	428,098,893	375,042,656	378,548,404
รวมลูกหนี้การค้า		422,016,608	428,161,281	375,043,485	378,628,608
หัก: ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ		(6,142,946)	(6,416,548)	(788,175)	(1,061,777)
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	8	415,873,662	421,744,733	374,255,310	377,566,831
ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	9	-	2,824,131	6,445,178	10,172,046
ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้าแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	9	-	6,006,634	-	5,586,568
เงินให้ผู้มีระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	9, 10	-	-	56,411,125	92,260,308
เงินให้ผู้มีระยะยาวและดอกเบี้ยค้างรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน					
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระคืนภายในหนึ่งปี	9, 11	-	-	7,515,810	-
สินค้างเหลือ - สุทธิ	12	173,654,723	138,492,337	29,814,846	36,291,761
<b>สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น</b>					
ลูกหนี้กรมสรรพากร		4,001,417	3,724,559	-	-
ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า		3,591,180	3,217,258	1,050,887	488,549
ลูกหนี้อื่น		33,380,785	18,097,502	32,362,220	17,535,914
อื่นๆ		8,778,891	7,341,743	6,504,439	6,033,475
รวมสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		49,752,273	32,381,062	39,917,546	24,057,938
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>		972,356,470	910,123,481	811,431,318	831,673,338
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>					
เงินฝากที่กักไว้เพื่อการชำระหนี้	13	9,106,161	9,244,018	9,106,161	9,244,018
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	14	2,934,335	2,903,818	-	-
เงินลงทุนระยะยาว	15	50,473,378	50,676,089	50,473,378	50,676,089
เงินให้ผู้มีระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน					
- สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระคืนภายในหนึ่งปี	9, 11	-	-	72,645,144	-
ดอกเบี้ยค้างรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	9, 16	2,255,962	2,255,962	2,255,962	2,255,962
เงินลงทุนในลูกหนี้ที่รับซื้อ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	9, 16	39,901,362	47,881,634	39,901,362	47,881,634
เงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ	17	-	-	219,024,200	205,820,200
เงินลงทุนในบริษัทร่วม - สุทธิ	18	61,018,134	53,857,856	36,766,046	36,766,046
เงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิ	19	-	20,826,600	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	20	374,095,626	394,780,493	2,810,368	3,561,579
สินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงาน - สุทธิ	21	20,475,194	20,643,900	-	-
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น</b>					
ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า - สุทธิ	22	57,917,331	60,402,937	57,917,331	60,402,937
อื่นๆ		6,940,538	7,774,501	3,873,133	5,384,699
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		64,857,869	68,177,438	61,790,464	65,787,636
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>		625,118,021	671,247,808	494,773,085	421,993,164
<b>รวมสินทรัพย์</b>		1,597,474,491	1,581,371,289	1,306,204,403	1,253,666,502

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท พรีเมียร์ มาร์เก็ตติ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>				
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>				
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	23	-	23,073,660	-
เข้าหนี้การค้า				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	9	11,921,241	52,233,912	109,828,120
กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน		321,430,473	255,447,393	174,268,527
รวมเข้าหนี้การค้า		333,351,714	307,681,305	284,096,647
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ปรับโครงสร้างหนี้ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี - สถาบันการเงิน	24	6,086,990	5,109,547	6,086,990
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	25	-	25,480,965	-
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ปรับโครงสร้างหนี้ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	9, 24	-	-	3,866,000
เข้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	9	7,886	57,377	29,768
ประมาณการหนี้สินระยะสั้น	26	10,723,600	9,052,250	8,987,600
<b>หนี้สินหมุนเวียนอื่น</b>				
ดอกเบี้ยค้างจ่ายสถาบันการเงิน		127,866	154,663	127,866
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		69,514,013	68,670,843	48,928,847
ภาษีเงินได้คืนค้ำจุนค้างจ่าย		32,962,567	60,561,659	12,626,445
เจ้าหนี้อื่น		25,307,253	20,487,232	8,495,437
อื่นๆ		8,047,781	8,938,016	4,065,053
รวมหนี้สินหมุนเวียนอื่น		135,959,480	158,812,413	74,243,648
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>		<b>486,129,670</b>	<b>529,267,517</b>	<b>377,310,653</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>				
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ปรับโครงสร้างหนี้จากสถาบันการเงิน				
- สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	24	27,062,363	32,927,019	27,062,363
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ปรับโครงสร้างหนี้จากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
- สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	9, 24	-	-	72,448,829
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>		<b>27,062,363</b>	<b>32,927,019</b>	<b>99,511,192</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>		<b>513,192,033</b>	<b>562,194,536</b>	<b>476,821,845</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท พรีเมียร์ มาร์เก็ตติ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 650,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	650,000,000	650,000,000	650,000,000	650,000,000
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว				
หุ้นสามัญ 650,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	650,000,000	650,000,000	650,000,000	650,000,000
ผลกำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง				
ผลแตกต่างจากการจัดโครงสร้างการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท	17	(124,855,178)	-	-
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์	27	195,943,218	-	-
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว				
สำรองตามกฎหมาย	28	18,343,628	8,076,846	18,343,628
สำรองหุ้นซื้อคืน	29	83,490,200	-	83,490,200
ยังไม่ได้จัดสรร		344,850,790	280,949,822	161,038,930
หุ้นทุนซื้อคืน	29	(83,490,200)	-	(83,490,200)
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>1,084,282,458</b>	<b>1,019,176,753</b>	<b>829,382,558</b>	<b>766,037,000</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>1,597,474,491</b>	<b>1,581,371,289</b>	<b>1,306,204,403</b>	<b>1,253,666,502</b>
	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

บริษัท พรีเมียร์ มาร์เก็ตติ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกำไรขาดทุน  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
<b>รายได้</b>				
รายได้จากการขาย	2,919,708,002	2,720,825,913	2,157,125,919	2,007,144,858
รายได้ค่าเช่าและค่าบริการ	10,455,261	13,881,664	-	-
ดอกเบี้ยรับ	7,001,626	7,987,981	12,020,229	11,271,555
เงินปันผลรับ	17, 19	342,000	342,080	62,349,580
กำไรจากการได้รับลดหนี้	-	9,354,262	-	-
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	19	6,175,600	-	-
กำไรจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	21	47,659	53,194,009	-
โอนกลับค่าเผื่อการค้ำของเงินลงทุน	18, 19	6,695,900	2,471,156	-
รายได้อื่น		13,985,234	18,034,654	20,494,382
<b>รวมรายได้</b>	<b>2,964,411,282</b>	<b>2,826,091,719</b>	<b>2,251,990,110</b>	<b>2,118,516,023</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>				
ต้นทุนขายและบริการ	2,146,402,872	1,925,413,996	1,582,029,517	1,468,955,177
ค่าใช้จ่ายในการขาย	313,818,121	276,504,888	306,027,836	263,849,120
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	164,377,237	164,429,759	96,769,853	96,629,221
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	37,131,670	37,089,125	23,440,086	22,923,060
ค่าใช้จ่ายอื่น	17	4,022,452	2,358,876	7,205,753
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>2,665,752,352</b>	<b>2,405,796,644</b>	<b>2,015,473,045</b>	<b>1,861,224,362</b>
<b>กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม</b>				
<b>ค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้นิติบุคคล</b>	298,658,930	420,295,075	236,517,065	257,291,661
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	18	6,499,378	8,260,198	-
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้นิติบุคคล</b>	305,158,308	428,555,273	236,517,065	257,291,661
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(6,491,412)	(9,459,189)	-6,905,879	(7,488,356)
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล</b>	298,666,896	419,096,084	229,611,186	249,803,305
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	32	(82,508,643)	(107,066,809)	-44,479,545
<b>กำไรสุทธิสำหรับปี</b>	<b>216,158,253</b>	<b>312,029,275</b>	<b>185,131,641</b>	<b>202,427,883</b>
<b>กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน</b>	33			
กำไรสุทธิ	0.34	0.48	0.29	0.31
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	643,815,986	650,000,000	643,815,986	650,000,000

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท พรีเมียร์ มาร์เก็ตติ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>				
กำไรสุทธิก่อนภาษี	298,666,896	419,096,084	229,611,186	249,803,305
รายการปรับกระทบยอดกำไรสุทธิก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(6,499,378)	(8,260,198)	-	-
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	25,727,048	27,601,469	5,666,622	5,188,488
ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ	46,633	1,535,961	46,633	1,535,961
ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ	3,482,609	1,334,752	2,240,660	1,712,367
ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน	-	-	7,000,000	7,900,000
โอนกลับค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน	(6,695,900)	(2,471,156)	-	-
กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้ตัดบัญชี	-	(5,726,191)	-	-
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	(6,175,600)	-	-	-
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(47,659)	(53,194,009)	26,328	(8,636)
กำไรจากการได้รับลดหนี้	-	(9,354,262)	-	-
สำรองจากการประมาณการหนี้สิน	2,197,000	4,323,400	461,000	4,323,400
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ซึ่งไม่เกิดขึ้นจริง	(121,539)	(458,093)	-	-
เงินปันผลรับ	(342,000)	(342,080)	(62,349,580)	(77,399,490)
ดอกเบี้ยรับ	(7,001,626)	(7,987,981)	(12,020,229)	(11,271,555)
กำไรจ่ายดอกเบี้ย	2,630,650	6,258,106	5,864,441	6,489,158
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์				
และหนี้สินดำเนินงาน	305,867,134	372,355,802	176,547,061	188,272,998
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้า	5,807,680	(52,919,915)	3,264,888	(70,937,175)
ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,824,131	(2,072,732)	3,726,868	(3,433,269)
สินค้าคงเหลือ	(38,644,995)	29,723,522	4,236,255	(12,717,435)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(11,432,506)	(813,375)	(10,273,039)	(5,082,992)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(133,559)	(87,601)	(114,000)	(18,000)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้า	25,819,394	(1,087,835)	(279,263)	134,119,885
เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(49,491)	(34,415)	(36,270)	(47,581)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	5,083,479	(23,609)	6,967,048	2,526,757
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	295,141,267	345,039,842	184,039,548	232,683,188
จ่ายภาษีเงินได้	(110,752,100)	(98,920,824)	(52,772,500)	(42,494,301)
<b>เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>184,389,167</b>	<b>246,119,018</b>	<b>131,267,048</b>	<b>190,188,887</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท พรีเมียร์ มาร์เก็ตติ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>				
เงินลงทุนชั่วคราว (เพิ่มขึ้น) ลดลง	119,867,816	(71,441,653)	119,867,816	(71,441,653)
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	-	-	(44,300,000)	(12,100,000)
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกันเพิ่มขึ้น	(30,517)	(65,086)	-	-
เงินลงทุนในลูกหนี้ที่รับซื้อ - กิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง	7,980,272	7,980,272	7,980,272	7,980,272
ดอกเบี้ยรับ	7,317,622	8,388,208	12,324,454	11,711,208
เงินปันผลรับ	342,000	342,080	62,349,580	77,399,490
เงินสลับจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	33,037,200	-	-	-
เงินสลับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	80,097	65,024,552	6,075	17,221
ซื้ออุปกรณ์	(9,802,538)	(13,245,978)	(836,644)	(135,700)
<b>เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมลงทุน</b>	<b>158,791,952</b>	<b>(3,017,605)</b>	<b>157,391,553</b>	<b>13,430,838</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>				
เงินฝากที่ถอนไว้เพื่อการชำระหนี้ (เพิ่มขึ้น) ลดลง	137,857	(4,335,660)	137,857	(4,335,660)
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(23,073,660)	3,127,693	-	-
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวที่ปรับโครงสร้างหนี้จากสถาบันการเงิน	(4,887,213)	(58,569,080)	(4,887,213)	(1,954,885)
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(24,984,048)	(25,800,000)	-	-
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวที่ปรับโครงสร้างหนี้จากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	(3,866,000)	(6,367,148)
เงินสดจ่ายหุ้นซื้อคืน	(83,490,200)	-	(83,490,200)	-
ดอกเบี้ยจ่าย	(3,117,332)	(13,195,137)	(5,854,463)	(9,995,839)
เงินปันผลจ่าย	(59,384,194)	(44,543,581)	(59,383,864)	(44,543,185)
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>(198,798,790)</b>	<b>(143,315,765)</b>	<b>(157,343,883)</b>	<b>(67,196,717)</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ</b>	<b>144,382,329</b>	<b>99,785,648</b>	<b>131,314,718</b>	<b>136,423,008</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	188,693,483	88,907,835	165,756,785	29,333,777
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี</b>	<b>333,075,812</b>	<b>188,693,483</b>	<b>297,071,503</b>	<b>165,756,785</b>
	-	-	-	-
<b>ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม</b>				
รายการที่ไม่ใช่เงินสด				
กิจกรรมลงทุน				
ตัดจำหน่ายส่วนเกินทุนจากการตราสารหนี้	9,062,045	39,435,418	-	-
โอนเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นเงินให้กู้ยืมระยะยาว	-	-	80,145,144	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



บริษัท เวิร์ดพอยท์ เอ็นเทอร์เทนเมนท์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

งบการเงินรวม	ทุนที่ออกจำหน่าย และชำระเต็มมูลค่าแล้ว	ผลแตกต่างจาก การจัดโครงสร้าง การดำเนินงานธุรกิจ ของกลุ่มบริษัท	ส่วนเกินทุน จากการตีราคา สินทรัพย์	กำไรสะสม			หุ้นทุนซื้อคืน	
				จัดสรรแล้ว				ยังไม่ได้จัดสรร
				สำรองตามกฎหมาย		สำรองหุ้นทุนซื้อคืน		
				สำรองตามกฎหมาย	สำรองหุ้นทุนซื้อคืน			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551	650,000,000	(124,855,178)	244,440,681	-	-	22,497,752	-	
ค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น ตัดจำหน่ายส่วนเกินทุนจากการตีราคา สินทรัพย์ (หมายเหตุ 27)	-	-	(39,435,418)	-	-	-	-	
รวมค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น	- #	- #	(39,435,418) #	- #	- #	- #	- #	
กำไรสุทธิสำหรับปี	-	-	-	-	-	312,029,275	-	
รวมรายได้ (ค่าใช้จ่าย) ทั้งสิ้นที่รับรู้สำหรับปี	-	-	(39,435,418)	-	-	312,029,275	-	
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 36)	-	-	-	-	-	(45,500,359)	-	
โอนกำไรสะสมส่วนที่ยังไม่ได้จัดสรร เป็นสำรองตามกฎหมาย (หมายเหตุ 28)	-	-	-	8,076,846	-	(8,076,846)	-	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552	650,000,000 #	(124,855,178) #	205,005,263 #	8,076,846 #	- #	280,949,822 #	- #	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552	650,000,000	(124,855,178)	205,005,263	8,076,846	-	280,949,822	-	
ค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น ตัดจำหน่ายส่วนเกินทุนจากการตีราคา สินทรัพย์ (หมายเหตุ 27)	-	-	(9,062,045)	-	-	-	-	
รวมค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น	- #	- #	(9,062,045) #	- #	- #	- #	- #	
กำไรสุทธิสำหรับปี	-	-	-	-	-	216,158,253	-	
รวมรายได้ (ค่าใช้จ่าย) ทั้งสิ้นที่รับรู้สำหรับปี	-	-	(9,062,045)	-	-	216,158,253	-	
หุ้นทุนซื้อคืนในระหว่างปี (หมายเหตุ 29)	-	-	-	-	-	-	(83,490,200)	
โอนกำไรสะสมส่วนที่ยังไม่ได้จัดสรร เป็นสำรองหุ้นทุนซื้อคืน (หมายเหตุ 29)	-	-	-	-	83,490,200	(83,490,200)	-	
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 36)	-	-	-	-	-	(58,500,303)	-	
โอนกำไรสะสมส่วนที่ยังไม่ได้จัดสรร เป็นสำรองตามกฎหมาย (หมายเหตุ 28)	-	-	-	10,266,782	-	(10,266,782)	-	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553	650,000,000 #	(124,855,178) #	195,943,218 #	18,343,628 #	83,490,200 #	344,850,790 #	(83,490,200) #	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(หน่วย: บาท)

---

รวม

---

792,083,255

(39,435,418)

---

(39,435,418)

312,029,275

---

272,593,857

(45,500,359)

-

---

1,019,176,753

---

---

-

1,019,176,753

(9,062,045)

---

(9,062,045)

216,158,253

---

207,096,208

(83,490,200)

-

(58,500,303)

-

---

1,084,282,458

---

---

-

บริษัท พรีเมียร์ มาร์เก็ตติ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

(หน่วย: บาท)

ทุนที่ออกจำหน่าย และชำระเต็มมูลค่าแล้ว	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	กำไรสะสม			หุ้นทุนซื้อคืน	รวม	
	จัดสรรแล้ว		ยังไม่ได้จัดสรร			
สำรองตามกฎหมาย	สำรองหุ้นทุนซื้อคืน	(ขาดทุน)				
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551	650,000,000	-	-	(89,390,974)	-	560,609,026
รายได้ที่รับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น						
โอนกลับค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน ในบริษัทย่อย (หมายเหตุ 17)	-	-	-	48,500,000	-	48,500,000
รวมรายได้ที่รับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น	-	-	-	48,500,000	-	48,500,000
กำไรสุทธิสำหรับปี	-	-	-	202,427,883	-	202,427,883
รวมรายได้ทั้งสิ้นที่รับรู้สำหรับปี	-	-	-	250,927,883	-	250,927,883
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 36)	-	-	-	(45,499,909)	-	(45,499,909)
โอนกำไรสะสมส่วนที่ซึ่งไม่ได้จัดสรร เป็นสำรองตามกฎหมาย (หมายเหตุ 28)	-	8,076,846	-	(8,076,846)	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552	650,000,000	8,076,846	-	107,960,154	-	766,037,000
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552	650,000,000	8,076,846	-	107,960,154	-	766,037,000
รายได้ที่รับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น						
โอนกลับค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน ในบริษัทย่อย (หมายเหตุ 17)	-	-	-	20,204,000	-	20,204,000
รวมรายได้ที่รับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น	-	-	-	20,204,000	-	20,204,000
กำไรสุทธิสำหรับปี	-	-	-	185,131,641	-	185,131,641
รวมรายได้ทั้งสิ้นที่รับรู้สำหรับปี	-	-	-	205,335,641	-	205,335,641
หุ้นทุนซื้อคืนในระหว่างปี (หมายเหตุ 29)	-	-	-	-	(83,490,200)	(83,490,200)
โอนกำไรสะสมส่วนที่ซึ่งไม่ได้จัดสรร เป็นสำรองหุ้นทุนซื้อคืน (หมายเหตุ 29)	-	-	83,490,200	(83,490,200)	-	-
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 36)	-	-	-	(58,499,883)	-	(58,499,883)
โอนกำไรสะสมส่วนที่ซึ่งไม่ได้จัดสรร เป็นสำรองตามกฎหมาย (หมายเหตุ 28)	-	10,266,782	-	(10,266,782)	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553	650,000,000	18,343,628	83,490,200	161,038,930	(83,490,200)	829,382,558

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

# บริษัท พรีเมียร์ มาร์เก็ตติ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## หมายเหตุประกอบงบการเงินรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

### 1. ข้อมูลทั่วไป

#### 1.1 ข้อมูลทั่วไปของบริษัทฯ

บริษัท พรีเมียร์ มาร์เก็ตติ้ง จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย โดยมีบริษัท พรีเมียร์ ฟิชชั่น แคปิตอล จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งในประเทศไทยเป็นบริษัทใหญ่ ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือการจัดจำหน่ายสินค้าอุปโภคและบริโภค ที่อยู่ตามที่ตั้งทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่ 1 พรีเมียร์คอร์ปอเรทพาร์ค ซอยพรีเมียร์ 2 ถนนศรีนครินทร์ แขวงหนองบอน เขตประเวศ กรุงเทพมหานคร

### 2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

2.1 งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 โดยแสดงรายการในงบการเงินตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าลงวันที่ 30 มกราคม 2552 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะเปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

#### 2.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

ก) งบการเงินรวมนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท พรีเมียร์ มาร์เก็ตติ้ง จำกัด (มหาชน) (ซึ่งต่อไปนี้เรียกว่า “บริษัทฯ”) และบริษัทย่อย (ซึ่งต่อไปนี้เรียกว่า “บริษัทย่อย”) ดังต่อไปนี้

บริษัท	ลักษณะของธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นในประเทศ	อัตราร้อยละของการถือหุ้น		ร้อยละของสินทรัพย์ที่รวมอยู่ในสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ร้อยละของรายได้ที่รวมอยู่ในรายได้รวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
			2553	2552	2553	2552	2553	2552
			ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ
1. บริษัท พรีเมียร์ โพรเซสโปรดักส์ จำกัด	คลังสินค้าห้องเย็น ผลิตและจำหน่ายอาหารแช่แข็งและให้เช่าพื้นที่	ไทย	100.0	100.0	13.1	13.9	0.7	0.8
2. บริษัท พรีเมียร์ แคนนิ่งอินดัสตรี จำกัด	ผลิตและจำหน่ายปลาหมึกบรรจุกระป๋องและถุงอะลูมิเนียมฟอยล์	ไทย	100.0	100.0	18.0	16.1	25.8	25.0
3. บริษัท ที.एम.ฟูด จำกัด	ผลิตและจำหน่ายอาหารว่างสำเร็จรูป	ไทย	100.0	100.0	8.8	9.3	0.5	2.9

- ข) บริษัทฯ นำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่ได้อำนาจในการควบคุมบริษัทย่อย (วันที่บริษัทฯ มีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อย) จนถึงวันที่บริษัทฯ สิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น
  - ค) งบการเงินของบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้น โดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของบริษัทฯ
  - ง) ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และบริษัทย่อย รายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว
- 2.3 บริษัทฯ ได้จัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการเพื่อประโยชน์ต่อสาธารณะ โดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อย และบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุน

### 3. การประกาศใช้มาตรฐานการบัญชีใหม่

ในระหว่างปีปัจจุบัน สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกมาตรฐานการบัญชีฉบับปรับปรุงและมาตรฐานการบัญชีใหม่ตามรายละเอียดข้างล่างนี้

- 3.1 มาตรฐานการบัญชีที่มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2554 (เว้นแต่แม่บทการบัญชีซึ่งมีผลบังคับใช้ทันที)

แม่บทการบัญชี (ปรับปรุง 2552)

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552) การนำเสนอของงบการเงิน

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2552) สินค้าคงเหลือ

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2552) งบกระแสเงินสด

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2552) นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี และข้อผิดพลาด

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2552) เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2552) สัญญาก่อสร้าง

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2552) ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2552) สัญญาเช่า

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2552) รายได้

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 ผลประโยชน์ของพนักงาน

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 23 (ปรับปรุง 2552) ต้นทุนการกู้ยืม

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2552) การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 26 การบัญชีและการรายงาน โครงการผลประโยชน์เมื่อออกจากงาน

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2552) งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2552)	เงินลงทุนในบริษัทร่วม
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 29	การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2552)	ส่วนได้เสียในการร่วมค้า
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2552)	กำไรต่อหุ้น
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2552)	งบการเงินระหว่างกาล
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2552)	การด้อยค่าของสินทรัพย์
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2552)	ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2552)	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2552)	อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 2	การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2552)	การรวมธุรกิจ
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2552)	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการดำเนินงานที่ยกเลิก
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 6	การสำรวจและประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 15	สัญญาการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์
3.2 มาตรฐานการบัญชีที่มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2556	
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12	ภาษีเงินได้
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2552)	การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล และการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552)	ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ เชื่อว่ามาตรฐานการบัญชีข้างต้นจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินสำหรับปีที่เริ่มใช้มาตรฐานการบัญชีดังกล่าว ยกเว้นมาตรฐานการบัญชีดังต่อไปนี้ที่ฝ่ายบริหารคาดว่าจะมีผลกระทบต่องบการเงินในปีที่นำมาตรฐานการบัญชีดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

## มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กำหนดให้กิจการรับรู้ผลประโยชน์ที่ให้กับพนักงานเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อกิจการได้รับบริการจ้างงานจากพนักงานแล้ว โดยเฉพาะอย่างยิ่งกิจการจะต้องประเมินและบันทึกหนี้สินเกี่ยวกับผลประโยชน์ของพนักงานเนื่องจากเกษียณอายุ โดยใช้การคำนวณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งในปัจจุบันบริษัทฯรับรู้ผลประโยชน์ที่ให้กับพนักงานดังกล่าวเมื่อเกิดรายการ

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มาถือปฏิบัติ

## มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กำหนดให้กิจการระบุผลแตกต่างชั่วคราวที่เกิดจากความแตกต่างของมูลค่าสินทรัพย์และหนี้สินระหว่างเกณฑ์ทางบัญชีและภาษีอากร เพื่อรับรู้ผลกระทบทางภาษีเป็นสินทรัพย์หรือหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนด

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มาถือปฏิบัติ

## มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กำหนดให้กิจการที่แสดงรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ด้วยราคาที่ดีใหม่รับรู้ค่าเสื่อมราคาในงบกำไรขาดทุน โดยคำนวณจากราคาที่ดีใหม่ ในปัจจุบันบริษัทฯรับรู้ค่าเสื่อมราคาในงบกำไรขาดทุนเฉพาะส่วนที่คำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์ตามที่อนุ โลม โดยประกาศสภาวิชาชีพบัญชี การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวในปี 2554 จะไม่มีผลกระทบต่อกำไรสะสมของบริษัทฯ

### 4. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

#### 4.1 การรับรู้รายได้

##### ขายสินค้า

รายได้จากการขายสินค้ารับรู้เมื่อบริษัทฯและบริษัทย่อยได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่เป็นสาระสำคัญของความเป็นเจ้าของสินค้าให้กับผู้ซื้อแล้ว รายได้จากการขายแสดงมูลค่าตามราคาในใบกำกับสินค้าโดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม สำหรับสินค้าที่ได้ส่งมอบหลังจากหักส่วนลดแล้ว

##### รายได้ค่าเช่า

รายได้จากการให้เช่ารับรู้เป็นรายได้ทุกเดือนตามอัตราที่ระบุในสัญญาเช่า

##### รายได้ค่าบริการ

รายได้ค่าบริการรับรู้เมื่อได้ให้บริการแล้ว

## ดอกเบียร์รับ

ดอกเบียร์ถือเป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้าง โดยคำนึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริง

## เงินปันผลรับ

เงินปันผลรับถือเป็นรายได้เมื่อบริษัทฯมีสิทธิในการรับเงินปันผล

### 4.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

### 4.3 ลูกหนี้การค้าและค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

ลูกหนี้การค้าแสดงมูลค่าตามจำนวนมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ บริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุน โดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและการวิเคราะห์อายุหนี้

### 4.4 สินค้าคงเหลือและค่าเผื่อสินค้าเสื่อมคุณภาพ

สินค้าสำเร็จรูปและงานระหว่างทำแสดงมูลค่าตามราคาทุน (วิธีเข้าก่อน-ออกก่อน) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า ราคาทุนดังกล่าวหมายถึงต้นทุนในการผลิตทั้งหมดรวมทั้งค่าวัสดุโรงงานด้วย

สินค้าคงเหลืออื่นแสดงมูลค่าตามราคาทุน (วิธีเข้าก่อน-ออกก่อน) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า และจะถือเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนการผลิตเมื่อมีการเบิกใช้

ค่าเผื่อสินค้าเสื่อมคุณภาพจะตั้งขึ้นสำหรับสินค้าเก่า ล้าสมัย เคลื่อนไหวช้าหรือเสื่อมคุณภาพ

### 4.5 เงินลงทุน

ก) เงินลงทุนชั่วคราวและเงินลงทุนระยะยาว คือ เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะครบกำหนดชำระในปีหนึ่งปี รวมทั้งที่จะถือจนครบกำหนด แสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย บริษัทฯตัดบัญชีส่วนเกิน/รับรู้ส่วนต่ำกว่ามูลค่าตราสารหนี้ตามอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง ซึ่งจำนวนที่ตัดจำหน่าย/รับรู้นี้จะแสดงเป็นรายการปรับกับดอกเบียร์รับ

ข) เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดถือเป็นเงินลงทุนทั่วไป ซึ่งแสดงในราคาทุนสุทธิจากค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

ค) เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่แสดงอยู่ในงบการเงินรวมแสดงมูลค่าตามวิธีส่วนได้เสีย

ง) เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุน



บริษัทฯ ใช้วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการคำนวณต้นทุนของเงินลงทุน

เมื่อมีการจำหน่ายเงินลงทุน ผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับกับมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุน จะถูกบันทึกเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน

#### 4.6 เงินลงทุนในลูกหนี้ที่รับซื้อ

เงินลงทุนในลูกหนี้ที่รับซื้อถือเป็นเงินลงทุนทั่วไป แสดงในราคาทุนที่จ่ายซื้อสุทธิจากค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในลูกหนี้ (ถ้ามี) ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน

#### 4.7 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และค่าเสื่อมราคา

ที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาทุน/ราคาที่ดีที่สุด อาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุน/ราคาที่ดีที่สุด หักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี)

บริษัทขอยกบันทึกมูลค่าเริ่มแรกของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในราคาทุน ณ วันที่ได้สินทรัพย์มา หลังจากนั้นบริษัทขอยกจัดให้มีการประเมินราคาสินทรัพย์ดังกล่าว โดยผู้ประเมินราคาอิสระและบันทึกสินทรัพย์ดังกล่าวในราคาที่ดีที่สุด ทั้งนี้บริษัทขอยกจัดให้มีการประเมินราคาสินทรัพย์ดังกล่าวเป็นครั้งคราวเพื่อมิให้ราคาตามบัญชี ณ วันที่ในงบดุลแตกต่างจากมูลค่ายุติธรรมอย่างมีสาระสำคัญ

บริษัทขอยกบันทึกส่วนต่างซึ่งเกิดจากการตีราคาสินทรัพย์ดังต่อไปนี้

- บริษัทขอยกบันทึกราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากการตีราคาใหม่ในบัญชี “ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์” ในส่วนของผู้ถือหุ้นในงบดุล อย่างไรก็ตาม หากสินทรัพย์นั้นเคยมีการตีราคาลดลงและบริษัทขอยกได้รับรู้ราคาที่ลดลงเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนแล้ว ส่วนที่เพิ่มจากการตีราคาใหม่นี้จะถูกรับรู้เป็นรายได้ไม่เกินจำนวนที่เคยลดลง ซึ่งรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนปีก่อนแล้ว
- บริษัทขอยกรับรู้ราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ที่ลดลงจากการตีราคาใหม่เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน อย่างไรก็ตาม หากสินทรัพย์นั้นเคยมีการตีราคาเพิ่มขึ้นและยังมียอดคงค้างของบัญชี “ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์” อยู่ในส่วนของผู้ถือหุ้น ส่วนที่ลดลงจากการตีราคาใหม่จะถูกนำไปหักออกจาก “ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์” ไม่เกินจำนวนซึ่งเคยตีราคาเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ชนิดเดียวกัน และส่วนที่เกินจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน

ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนหรือราคาใหม่ที่ใหม่ของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งาน โดยประมาณดังนี้

ส่วนปรับปรุงที่ดิน	5 - 20	ปี
อาคารและสิ่งปลูกสร้าง	5 - 25	ปี
เครื่องจักร	3, 5 - 15	ปี
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่า	20	ปี
เครื่องมือและอุปกรณ์	5 - 10	ปี
เครื่องตกแต่งติดตั้งและเครื่องใช้สำนักงาน	3, 5 - 10	ปี
ยานพาหนะ	5	ปี

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกค่าเสื่อมราคาที่สามารถได้ข้างต้น ดังต่อไปนี้

- ค่าเสื่อมราคาของส่วนที่คำนวณจากราคาทุนรวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน
- ค่าเสื่อมราคาของส่วนที่ราคาเพิ่มตัดจำหน่ายไปสู่บัญชีส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ในส่วนของผู้ถือหุ้น

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดินและงานระหว่างก่อสร้างและเครื่องจักรระหว่างติดตั้ง

บริษัทฯ และบริษัทย่อยตัดรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ออกจากบัญชี เมื่อจำหน่ายสินทรัพย์หรือคาดว่าจะไม่ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใช้หรือการจำหน่ายสินทรัพย์ รายการผลกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ (ผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับจากการจำหน่ายสินทรัพย์กับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น) จะรับรู้ในงบกำไรขาดทุนเมื่อบริษัทตัดรายการสินทรัพย์นั้นออกจากบัญชี

#### 4.8 ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้าและค่าตัดจำหน่าย

ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า ได้แก่ ค่าเช่าพื้นที่อาคารเพื่อประโยชน์ในการทำสำนักงานซึ่งเช่ามาจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน แสดงตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสม ค่าตัดจำหน่ายของค่าเช่าจ่ายล่วงหน้าคำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณ 20 ปี

ค่าตัดจำหน่ายรวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

#### 4.9 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯ หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทฯ หรือถูกบริษัทฯ ควบคุมไม่ว่าจะเป็นโดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทฯ

นอกจากนี้ บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลที่มีสิทธิออกเสียงโดยตรงหรือทางอ้อมซึ่งทำให้มีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญต่อบริษัทฯ ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทฯ ที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของบริษัทฯ

#### 4.10 สัญญาเช่าระยะยาว

จำนวนเงินที่จ่ายตามสัญญาเช่าดำเนินงานรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

#### 4.11 เงินตราต่างประเทศ

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาท โดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินซึ่งอยู่ในสกุลเงินตราต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ในงบดุล

กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

#### 4.12 การด้อยค่าของสินทรัพย์

ทุกวันที่ในงบดุล บริษัทฯและบริษัทย่อยจะทำการประเมินการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ของบริษัทฯและบริษัทย่อยหากมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจด้อยค่า บริษัทฯและบริษัทย่อยรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ทั้งนี้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า ในการประเมินมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ บริษัทฯและบริษัทย่อยประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการคาดว่าจะได้รับจากสินทรัพย์และคำนวณคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบัน โดยใช้อัตราคิดลดก่อนภาษีที่สะท้อนถึงการประเมินความเสี่ยงในสภาพตลาดปัจจุบันของเงินสดตามระยะเวลาและความเสี่ยงซึ่งเป็นลักษณะเฉพาะของสินทรัพย์ที่กำลังพิจารณาอยู่ ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย บริษัทฯและบริษัทย่อยใช้แบบจำลองการประเมินมูลค่าที่ดีที่สุดซึ่งเหมาะสมกับสินทรัพย์ ซึ่งสะท้อนถึงจำนวนเงินที่กิจการสามารถจะได้มาจากการจำหน่ายสินทรัพย์หักด้วยต้นทุนในการจำหน่าย โดยการจำหน่ายนั้นผู้ซื้อและผู้ขายมีความรอบรู้และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะของผู้ที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯและบริษัทย่อยจะรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าในงบกำไรขาดทุน ยกเว้นในกรณีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ซึ่งใช้วิธีการตีราคาใหม่และได้บันทึกส่วนเกินทุนจากการตีราคาใหม่ไว้ในส่วนของผู้ถือหุ้น ขาดทุนจากการด้อยค่าจะรับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้นไม่เกินไปกว่าส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่เคยบันทึกไว้

#### 4.13 ผลประโยชน์พนักงาน

บริษัทฯและบริษัทย่อยรับรู้เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมและกองทุนสำรองเลี้ยงชีพเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

#### 4.14 ประมวลการหนี้สิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะบันทึกประมวลการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตได้เกิดขึ้นแล้ว และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อยจะเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจไปเพื่อปลดปล่อยภาระผูกพันนั้น และบริษัทฯ และบริษัทย่อยสามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ

#### 4.15 ภาษีเงินได้

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกภาษีเงินได้ตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

#### 4.16 การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ที่มีปัญหา

บริษัทฯ ถือปฏิบัตินโยบายการบัญชีสำหรับการปรับโครงสร้างหนี้ที่มีปัญหา โดยในกรณีที่เป็น การเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขการชำระหนี้ บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกผลกระทบจากการปรับโครงสร้างหนี้ นับตั้งแต่วันที่ปรับโครงสร้างหนี้จนถึงวันครบกำหนดของหนี้ตามเงื่อนไขใหม่ หากราคาตามบัญชีของหนี้ต่ำกว่าเงินที่ต้องจ่ายในอนาคตตามเงื่อนไขใหม่ ราคาตามบัญชีของหนี้ ณ วันที่ปรับโครงสร้างหนี้จะไม่เปลี่ยนแปลง บริษัทฯ จะบันทึกดอกเบี้ยจ่ายโดยอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงคูณด้วยราคาตามบัญชีของหนี้ ณ วันเริ่มต้นของแต่ละงวด

### 5. การใช้ดุลยพินิจและประมวลการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไป ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมวลการในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมวลการดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและต่อข้อมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมวลการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมวลการที่สำคัญมีดังนี้

#### สัญญาเช่า

ในการพิจารณาประเภทของสัญญาเช่าว่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าทางการเงิน ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินเงื่อนไขและรายละเอียดของสัญญาเพื่อพิจารณาว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อยได้โอนหรือรับโอนความเสี่ยงและผลประโยชน์ในสินทรัพย์ที่เช่าดังกล่าวแล้วหรือไม่

#### ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้

ในการประมาณค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมวลการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากลูกหนี้แต่ละราย โดยคำนึงถึงประสบการณ์การเก็บเงินในอดีต อายุของหนี้ที่ค้างค้างและสถานะเศรษฐกิจที่เป็นอยู่ในขณะนั้น เป็นต้น

## ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในหลักทรัพย์

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนทั่วไปเมื่อฝ่ายบริหารใช้ดุลยพินิจในการพิจารณาว่ามูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนดังกล่าวได้ลดลงอย่างมีสาระสำคัญและเป็นระยะเวลานาน หรือเมื่อมีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่า การที่จะสรุปว่าเงินลงทุนดังกล่าวได้ลดลงอย่างมีสาระสำคัญหรือเป็นระยะเวลานานหรือไม่นั้นจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจของฝ่ายบริหาร

## ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และค่าเสื่อมราคา

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการใช้งานและมูลค่าซากเมื่อเลิกใช้งานของอาคารและอุปกรณ์ และต้องทบทวนอายุการใช้งานและมูลค่าซากใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเช่นนั้นเกิดขึ้น

บริษัทย่อยแสดงมูลค่าของที่ดิน อาคารและเครื่องจักรด้วยราคาที่ดีที่สุดใหม่ ซึ่งราคาที่ดีที่สุดใหม่นี้ได้จากการประเมิน โดยผู้ประเมินราคาอิสระ โดยใช้วิธีเปรียบเทียบราคาตลาดสำหรับสินทรัพย์ประเภทที่ดิน และวิธีราคาเปลี่ยนแทนหักค่าเสื่อมราคาสะสมสำหรับสินทรัพย์ประเภทอาคารและเครื่องจักร ซึ่งการประเมินมูลค่าดังกล่าวต้องอาศัยข้อสมมติฐานและการประมาณการบางประการ

นอกจากนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในแต่ละช่วงเวลา และบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าหากคาดว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวข้องกับสินทรัพย์นั้น

## ผลประโยชน์ของพนักงานหลังการเลิกจ้างงาน

เงินบำเหน็จพนักงานบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในบัญชีตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขซึ่งอ้างอิงกับกฎหมายแรงงานและระเบียบพนักงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย โดยประมาณการให้กับพนักงานที่ทำงานกับบริษัทจนครบเกษียณอายุแล้ว

## 6. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
เงินสด	402,800	153,915	270,714	40,000
เงินฝากธนาคาร	332,673,012	188,539,568	296,800,789	165,716,785
รวม	333,075,812	188,693,483	297,071,503	165,756,785

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 เงินฝากออมทรัพย์และเงินฝากประจำมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.25 ถึง 1.50 ต่อปี (2552: ร้อยละ 0.25 ถึง 1.50 ต่อปี)

## 7. เงินลงทุนชั่วคราว

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 บริษัทฯ มีเงินลงทุนจำนวน 119.9 ล้านบาท ในพันธบัตรธนาคารแห่งประเทศไทยประเภทไม่มีดอกเบี้ย มูลค่าตามหน้าตั๋ว 120 ล้านบาท (2553: ไม่มียอดคงค้าง) ซึ่งครบกำหนดแล้วในเดือนมกราคม 2553

## 8. ลูกหนี้การค้า

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 แยกตามอายุหนี้ที่คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	<u>2553</u>	<u>2552</u>	<u>2553</u>	<u>2552</u>
<b>อายุหนี้ค้างชำระ</b>				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	407,280,842	417,505,869	371,386,370	373,880,120
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	8,505,738	4,185,964	2,785,858	3,633,811
3 - 6 เดือน	43,143	34,560	39,143	34,560
6 - 12 เดือน	109,331	82,163	109,331	82,163
มากกว่า 12 เดือน	6,077,554	6,352,725	722,783	997,954
รวม	422,016,608	428,161,281	375,043,485	378,628,608
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(6,142,946)	(6,416,548)	(788,175)	(1,061,777)
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	415,873,662	421,744,733	374,255,310	377,566,831

## 9. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างปี บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯ และบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการกำหนดราคา
	<u>2553</u>	<u>2552</u>	<u>2553</u>	<u>2552</u>	
<b>รายการธุรกิจกับบริษัทใหญ่</b>					
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	18.5	21.1	5.5	6.2	ราคาตามสัญญา
เงินปันผลจ่าย	35.2	29.8	35.2	29.8	อัตราตามที่ประกาศจ่าย

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการกำหนดราคา
	2553	2552	2553	2552	
<b>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</b>					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
ขายสินค้า	-	-	0.1	-	ราคาตลาด
ดอกเบี้ยรับ	-	-	5.1	3.5	อัตราร้อยละ 3.0 ถึง 4.55 ต่อปี
เงินปันผลรับ	-	-	62.3	77.4	อัตราตามที่ประกาศจ่าย
รายได้อื่น	-	-	19.0	21.5	ราคาตามสัญญา
ซื้อสินค้า	-	-	748.3	721.8	ต้นทุนบวกด้วยอัตรากำไร จำนวนหนึ่ง
ค่าใช้จ่ายในการขาย	-	-	0.3	-	ราคาตามสัญญา
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	4.0	4.4	อัตรา MLR ต่อปี
<b>รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม</b>					
ดอกเบี้ยรับ	3.0	3.6	3.0	3.6	อัตรา MLR ต่อปี
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	0.8	1.8	0.8	1.8	ราคาตามสัญญา
<b>รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>					
ขายสินค้า	-	0.1	-	0.1	ต้นทุนบวกด้วยอัตรากำไร จำนวนหนึ่ง
เงินปันผลรับ	0.3	0.3	-	-	อัตราตามที่ประกาศจ่าย
ซื้อสินค้า	242.0	290.2	241.9	290.2	ต้นทุนบวกด้วยอัตรากำไร จำนวนหนึ่ง
ค่าใช้จ่ายในการขาย	49.0	29.4	49.0	24.4	ราคาตามสัญญา
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	27.3	24.8	19.5	17.2	ราคาตามสัญญา
เงินปันผลจ่าย	0.9	0.7	0.9	0.7	อัตราตามที่ประกาศจ่าย
ซื้ออุปกรณ์	-	0.1	-	-	ราคาตลาด

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
<b>ลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
<b>บริษัทย่อย</b>				
บริษัท พี.एम.ฟู๊ด จำกัด	-	-	-	17,816
<b>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
บริษัท ดาต้าโปร คอมพิวเตอร์ ซิสเต็มส์ จำกัด	-	54,599	-	54,599
บริษัท พรีเมียร์ รีสอร์ทส์ แอนด์ โฮเทลส์ จำกัด	829	7,789	829	7,789
<b>รวมลูกหนี้การค้าบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>	<b>829</b>	<b>62,388</b>	<b>829</b>	<b>62,388</b>
<b>รวมลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>	<b>829</b>	<b>62,388</b>	<b>829</b>	<b>80,204</b>

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
<b>ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
<b>บริษัทย่อย</b>				
บริษัท พี.एम.ฟูด จำกัด	-	-	6,445,178	7,347,915
<b>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
บริษัท คาลบีธนาวัฒน์ จำกัด	-	2,824,131	-	2,824,131
รวมลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	2,824,131	6,445,178	10,172,046
<b>ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้าแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
<b>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
บริษัท พรีเมียร์ อินเตอร์ ลิซซิ่ง จำกัด	-	6,006,634	-	5,586,568
<b>เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
<b>บริษัทย่อย</b>				
บริษัท พรีเมียร์ โพรเซ่น โปรดักส์ จำกัด	-	-	20,003,945	-
บริษัท พรีเมียร์ แคนนิ่ง อินดัสตรี จำกัด	-	-	36,407,180	12,101,989
บริษัท พี.एम.ฟูด จำกัด	-	-	-	80,158,319
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	56,411,125	92,260,308
<b>เงินให้กู้ยืมระยะยาวและดอกเบี้ยค้างรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
<b>บริษัทย่อย</b>				
บริษัท พี.एम.ฟูด จำกัด	-	-	80,160,954	-
<b>ดอกเบี้ยค้างรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
<b>บริษัทร่วม</b>				
บริษัท พรีเมียร์เอ็นเตอร์ไพรซ์ จำกัด (มหาชน)	2,255,962	2,255,962	2,255,962	2,255,962
<b>เงินลงทุนในลูกหนี้ที่รับซื้อ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
<b>บริษัทร่วม</b>				
บริษัท พรีเมียร์เอ็นเตอร์ไพรซ์ จำกัด (มหาชน)	39,901,362	47,881,634	39,901,362	47,881,634
<b>เจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
<b>บริษัทย่อย</b>				
บริษัท พรีเมียร์ แคนนิ่ง อินดัสตรี จำกัด	-	-	7,462,218	8,893,026
บริษัท พี.एम.ฟูด จำกัด	-	-	90,444,661	88,803,804
รวมเจ้าหนี้การค้าบริษัทย่อย	-	-	97,906,879	97,696,830



(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
<b>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
บริษัท คาลป์ธันนาวัฒน์ จำกัด	-	38,540,312	-	38,540,312
บริษัท แบรินด์ คอนเนคชั่นส์ จำกัด	10,786,529	13,693,600	10,786,529	13,693,600
บริษัท พรีเมียร์ เมโทรบัส จำกัด	1,134,712	-	1,134,712	-
รวมเจ้าหนี้การค้าบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	11,921,241	52,233,912	11,921,241	52,233,912
รวมเจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	11,921,241	52,233,912	109,828,120	149,930,742
<b>เงินกู้ยืมระยะยาวที่ปรับโครงสร้างหนี้จากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
<b>บริษัทย่อย</b>				
บริษัท พรีเมียร์ แคนนิ่ง อินดัสตรี จำกัด	-	-	76,314,829	80,180,829
<b>เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
<b>บริษัทย่อย</b>				
บริษัท พรีเมียร์ แคนนิ่ง อินดัสตรี จำกัด	-	-	21,882	22,139
<b>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
บริษัท พรีเมียร์ โบรคเคอร์เรจ จำกัด	-	(103)	-	(11)
บริษัท พรีเมียร์ โปรดักส์ จำกัด	-	13,313	-	-
บริษัท พรีเมียร์ อินเตอร์ ลิซซิ่ง จำกัด	7,886	8,474	7,886	8,474
บริษัท พรีเมียร์ โฮม แอพพลายแอนซ์ จำกัด	-	7,980	-	7,980
บริษัท อิมพีเรียล อีเกิ้ล จำกัด	-	27,713	-	27,713
รวมเจ้าหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	7,886	57,377	7,886	44,156
รวมเจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	7,886	57,377	29,768	66,295

ในระหว่างปี 2553 เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันมีการเคลื่อนไหวดังต่อไปนี้

	ยอดคงเหลือ		ยอดคงเหลือ	
	ณ วันที่	ในระหว่างปี		ณ วันที่
		1 มกราคม 2553	เพิ่มขึ้น	
(หน่วย: บาท)				
<b>งบการเงินรวม</b>				
<b>เงินลงทุนในลูกหนี้ที่รับซื้อ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
<b>บริษัทร่วม</b>				
บริษัท พรีเมียร์เอ็นเตอร์ไพรซ์ จำกัด (มหาชน)	47,881,634	-	(7,980,272)	39,901,362

	ยอดคงเหลือ		(หน่วย: บาท)	
	ณ วันที่	ในระหว่างปี		ยอดคงเหลือ ณ วันที่
		1 มกราคม 2553	เพิ่มขึ้น	
<b>งบการเงินเฉพาะกิจการ</b>				
<b>เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับจาก</b>				
<b>กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
<b>บริษัทย่อย</b>				
บริษัท พรีเมียร์ โพรเซ่น โพรดักส์ จำกัด	-	20,003,945	-	20,003,945
บริษัท พรีเมียร์ แคนนิ่ง อินดัสตรี จำกัด	12,101,989	39,305,191	(15,000,000)	36,407,180
บริษัท พี.एम.ฟู๊ด จำกัด	80,158,319	-	(80,158,319)	-
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับจาก กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	92,260,308	59,309,136	(95,158,319)	56,411,125
<b>เงินให้กู้ยืมระยะยาวและดอกเบี้ยค้างรับจาก</b>				
<b>กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
<b>บริษัทย่อย</b>				
บริษัท พี.एम.ฟู๊ด จำกัด	-	80,160,954	-	80,160,954
<b>เงินลงทุนในลูกหนี้ที่รับซื้อ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
<b>บริษัทร่วม</b>				
บริษัท พรีเมียร์เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน)	47,881,634	-	(7,980,272)	39,901,362

#### คำตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในปี 2553 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายสำหรับเงินเดือน โบนัส ค่าเบี้ยประชุมและเงินบำนาญของกรรมการและผู้บริหารเป็นจำนวนเงิน 37.1 ล้านบาท (2552: 37.1 ล้านบาท) และเฉพาะของบริษัทฯเป็นจำนวนเงิน 23.4 ล้านบาท (2552: 22.9 ล้านบาท)

#### **10. เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน**

ยอดคงเหลือของบัญชีเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 เป็นเงินให้กู้ยืมในรูปของตั๋วสัญญาใช้เงินแก่บริษัท พรีเมียร์ แคนนิ่ง อินดัสตรี จำกัด จำนวน 36.4 ล้านบาท (2552: 12.1 ล้านบาท) และบริษัท พรีเมียร์ โพรเซ่น โพรดักส์ จำกัด จำนวน 20.0 ล้านบาท (2552: ไม่มียอดคงค้าง) ซึ่งคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 3.6 ต่อปี มีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถามและไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน

นอกจากนี้ ในเดือนกันยายน 2553 บริษัท พี.एम.ฟู๊ด จำกัด ได้ปรับการชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะสั้นจำนวน 80.1 ล้านบาท (2552: 80.1 ล้านบาท) โดยการทำบันทึกข้อตกลงชำระหนี้กับบริษัทฯตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 11

## 11. เงินให้กู้ยืมระยะยาวและดอกเบี้ยค้างรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

เมื่อวันที่ 30 กันยายน 2553 บริษัทฯ และบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง คือ บริษัท พี.เอ็ม.ฟู๊ด จำกัด ได้ทำบันทึกข้อตกลงชำระหนี้ เงื่อนไขการชำระคืนเงินกู้ยืมและอัตราดอกเบี้ยมีรายละเอียดดังนี้

1. เงินต้น 80.1 ล้านบาท
2. อัตราดอกเบี้ย ร้อยละ 3.6 ต่อปี ตั้งแต่เดือนกันยายน 2553 ถึงธันวาคม 2553  
หลังจากนั้นบริษัทฯ จะแจ้งอัตราดอกเบี้ยทุกๆ 6 เดือน
3. กำหนดการชำระคืน
  - เงินต้น เป็นรายไตรมาสเริ่มตั้งแต่มิถุนายน 2554 ถึงธันวาคม 2561
  - ดอกเบี้ย เป็นรายเดือน

รายละเอียดเงินให้กู้ยืมระยะยาวและดอกเบี้ยค้างรับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 แสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	<u>2553</u>	<u>2552</u>
เงินให้กู้ยืมระยะยาวและดอกเบี้ยค้างรับ	80,160,954	-
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระคืนภายในหนึ่งปี	(7,515,810)	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระคืนภายในหนึ่งปี	<u>72,645,144</u>	<u>-</u>

## 12. สินค้ำคงเหลือ

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม					
	ราคาทุน		ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้ำคงเหลือ		สินค้ำคงเหลือ - สุทธิ	
	<u>2553</u>	<u>2552</u>	<u>2553</u>	<u>2552</u>	<u>2553</u>	<u>2552</u>
สินค้าสำเร็จรูป	39,220,483	47,405,369	(1,475,018)	(865,708)	37,745,465	46,539,661
งานระหว่างทำ	23,036,025	16,338,555	(406,581)	(151,926)	22,629,444	16,186,629
วัตถุดิบ	79,482,537	45,840,951	(1,021,252)	(513,015)	78,461,285	45,327,936
วัสดุหีบห่อ	26,276,770	21,797,563	(1,870,543)	(1,592,934)	24,406,227	20,204,629
วัสดุโรงงานสิ้นเปลือง	5,401,883	4,966,698	(2,618,323)	(2,789,889)	2,783,560	2,176,809
วัสดุอื่น	243,070	228,487	-	-	243,070	228,487
สินค้ำระหว่างทาง	7,385,672	7,828,186	-	-	7,385,672	7,828,186
รวม	<u>181,046,440</u>	<u>144,405,809</u>	<u>(7,391,717)</u>	<u>(5,913,472)</u>	<u>173,654,723</u>	<u>138,492,337</u>

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ราคาทุน		ค่าเพื่อการลดลงของมูลค่าสินค้านั่งค้างเหลือ		สินค้านั่งค้างเหลือ - สุทธิ	
	2553	2552	2553	2552	2553	2552
สินค้าสำเร็จรูป	30,874,249	37,154,508	(1,099,043)	(862,747)	29,775,206	36,291,761
วัสดุหีบห่อ	39,640	-	-	-	39,640	-
	<u>30,913,889</u>	<u>37,154,508</u>	<u>(1,099,043)</u>	<u>(862,747)</u>	<u>29,814,846</u>	<u>36,291,761</u>

### 13. เงินฝากที่กั้นไว้เพื่อการชำระหนี้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 เงินฝากสถาบันการเงินของบริษัทฯ จำนวนเงินประมาณ 9.1 ล้านบาท (2552: 9.2 ล้านบาท) มีภาระผูกพันซึ่งประกอบด้วยภาระผูกพันเกี่ยวเนื่องกับการชำระคืนเงินกู้ยืมตามเงื่อนไขในสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ลงวันที่ 3 กันยายน 2542 เป็นจำนวนเงิน 0.1 ล้านบาท และกั้นเงินสำรองเกษียณอายุพนักงานเป็นจำนวนเงิน 9.0 ล้านบาท (2552: 0.2 ล้านบาท และ 9.0 ล้านบาท ตามลำดับ)

### 14. เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน

บริษัทฯ ได้นำเงินฝากธนาคารไปเป็นหลักประกันค้ำประกันสำหรับหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯ และเป็นหลักประกันค้ำประกันตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ

### 15. เงินลงทุนระยะยาว

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทฯ มีเงินลงทุนในพันธบัตรรัฐบาล มูลค่าตามหน้าตัว 50.0 ล้านบาท (2552: 50.0 ล้านบาท) ซึ่งจะครบกำหนดในเดือนมีนาคม 2556 และมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.25 ต่อปี

### 16. เงินลงทุนในลูกหนี้ที่รับซื้อ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในไตรมาสที่สี่ของปี 2548 บริษัทฯ ได้ทำการซื้อหนี้ของบริษัทร่วมแห่งหนึ่งจำนวนเงิน 523.7 ล้านบาท จากสถาบันการเงินแห่งหนึ่งในราคา 100.0 ล้านบาท โดยในการซื้อหนี้นี้ บริษัทฯ ได้รับเป็นหุ้นสามัญของบริษัทร่วมดังกล่าวจำนวน 177.2 ล้านหุ้น และได้มูลค่าหนี้ 64.5 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯ จะได้รับชำระจากบริษัทร่วมดังกล่าวตามตารางการชำระคืนตั้งแต่ปี 2550 ถึงปี 2558 โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.5 ต่อปีสำหรับปี 2549 และปี 2550 และหลังจากนั้นอัตรา MLR ต่อปี เฉพาะในปี 2549 บริษัทฯ ได้รับชำระดอกเบี้ยจากบริษัทร่วมดังกล่าวในอัตราร้อยละ 1.0 ต่อปี ส่วนที่เหลืออีกร้อยละ 3.5 ต่อปี บริษัทฯ จะได้รับพร้อมเงินต้นงวดสุดท้ายในปี 2558 ซึ่งเป็นไปตามแผนฟื้นฟูกิจการของบริษัทร่วมดังกล่าว

## 17. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: บาท)

บริษัท	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		เงินปันผลที่บริษัทฯ รับระหว่างปี	
	2553	2552	2553	2552	2553	2552	2553	2552
			ร้อยละ	ร้อยละ				
บริษัท ฟรีเมียร์ โพรเซ่น โพรดักส์ จำกัด	230,000,000	230,000,000	100.00	100.00	311,699,369	311,699,369	-	-
บริษัท ฟรีเมียร์ แคนนิ่ง อินดัสตรี จำกัด	93,000,000	93,000,000	100.00	100.00	92,999,200	92,999,200	18,599,880	51,149,670
บริษัท พี.एम.ฟู๊ด จำกัด	8,750,000	8,750,000	100.00	100.00	182,499,812	182,499,812	43,749,700	26,249,820
รวม	<u>331,750,000</u>	<u>331,750,000</u>			587,198,381	587,198,381	62,349,580	77,399,490
หัก: ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุน					(211,775,181)	(211,775,181)		
รวม					375,423,200	375,423,200		
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน					(156,399,000)	(169,603,000)		
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ					<u>219,024,200</u>	<u>205,820,200</u>		

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯครั้งที่ 3/2549 เมื่อวันที่ 15 ธันวาคม 2549 ได้มีมติอนุมัติให้ขายเงินลงทุนทั้งหมดในบริษัทย่อยที่บริษัทฯถือหุ้นโดยตรง คือ บริษัท ฟรีเมียร์ เฟ็ท โพรดักส์ จำกัด ให้แก่ บริษัท ฟรีเมียร์ ฟิชชั่น แคปิตอล จำกัด (บริษัทใหญ่) ในราคา 313.8 ล้านบาท และพร้อมกันนั้นที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯได้มีมติอนุมัติให้บริษัทฯซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยสองแห่งซึ่งบริษัทฯเคยถือหุ้นทางอ้อม ได้แก่ บริษัท ฟรีเมียร์ โพรเซ่น โพรดักส์ จำกัด และบริษัท ฟรีเมียร์ แคนนิ่ง อินดัสตรี จำกัด จากบริษัท ฟรีเมียร์ เฟ็ท โพรดักส์ จำกัด ในราคา 193.3 ล้านบาท และ 102.1 ล้านบาท ตามลำดับ ต่อมาเมื่อวันที่ 22 สิงหาคม 2550 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯครั้งที่ 1/2550 ได้มีมติอนุมัติให้บริษัทฯซื้อเงินลงทุนทั้งหมดในบริษัท พี.เอ็ม.ฟู๊ด จำกัด ซึ่งบริษัทฯเคยถือหุ้นทางอ้อมเมื่อปี 2549 จากบริษัท ฟรีเมียร์ เฟ็ท โพรดักส์ จำกัด ในราคา 60.0 ล้านบาท เนื่องจากการซื้อขายเงินลงทุนข้างต้นเป็นการจัดโครงสร้างองค์กรภายในกลุ่มบริษัท ดังนั้น บริษัทฯจึงได้แสดงราคาทุนดั้งเดิมเป็นต้นทุนของเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าวเนื่องจากบริษัทย่อยทั้งสามดังกล่าวที่ซื้อมาจากบริษัท ฟรีเมียร์ เฟ็ท โพรดักส์ จำกัด เคยเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯมาโดยตลอด และผลของรายการซื้อขายเงินลงทุนดังกล่าวจึงถือเป็น “ผลแตกต่างจากการจัดโครงสร้างการดำเนินงานธุรกิจของกลุ่มบริษัท” และแสดงไว้ในส่วนของผู้ถือหุ้นในงบดุล

ในปีปัจจุบัน บริษัทฯ ได้โอนกลับค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัท พรีเมียร์ แคนนิ่ง อินดัสตรี จำกัด และบริษัท พี.एम.ฟู๊ด จำกัด จำนวน 4.0 ล้านบาท และ 16.2 ล้านบาท ตามลำดับ (2552: 25.1 ล้านบาท และ 23.4 ล้านบาท ตามลำดับ) โดยบันทึกรายการผ่านไปยังบัญชี “กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร” ในงบดุลของปีปัจจุบัน เนื่องจากเดิมบริษัทฯ ได้บันทึกปรับปรุงรายการค่าเผื่อการด้อยค่าจากการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยผ่านไปยังบัญชี “กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร” โดยตรง เนื่องจากการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยเป็นการจัดโครงสร้างองค์กรภายในกลุ่มบริษัท และบริษัทฯ ได้บันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัท พรีเมียร์ โพรเซ่น โพรดัคส์ จำกัด เพิ่มเติมจำนวน 7.0 ล้านบาท (2552: 7.9 ล้านบาท) โดยแสดงเป็นค่าใช้จ่ายอื่นในงบกำไรขาดทุนของปีปัจจุบัน

## 18. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

### 18.1 รายละเอียดของบริษัทร่วม

(หน่วย: บาท)

บริษัท	ลักษณะ ธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	งบการเงินรวม							
			สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		มูลค่าตามบัญชี ตามวิธีส่วนได้เสีย			
			2553	2552	2553	2552	2553	2552		
			ร้อยละ	ร้อยละ						
บริษัท พรีเมียร์เอ็นเตอร์ไพรซ์ จำกัด (มหาชน)	ลงทุนใน กิจการต่างๆ	ไทย	20.08	20.08	186,065,416	186,065,416	61,018,134	53,857,856		
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน					(143,629,118)	(144,290,018)	-	-		
เงินลงทุนในบริษัทร่วม - สุทธิ					42,436,298	41,775,398	61,018,134	53,857,856		

(หน่วย: บาท)

บริษัท	ลักษณะ ธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	งบการเงินเฉพาะกิจการ									
			สัดส่วนเงิน ลงทุน		ราคาทุน		ค่าเผื่อการด้อยค่าของ เงินลงทุน		มูลค่าตามบัญชี ตามวิธีราคาทุน - สุทธิ			
			2553	2552	2553	2552	2553	2552	2553	2552		
			ร้อยละ	ร้อยละ								
บริษัท พรีเมียร์เอ็นเตอร์ไพรซ์ จำกัด (มหาชน)	ลงทุนใน กิจการต่างๆ	ไทย	18.22	18.22	36,766,046	36,766,046	-	-	36,766,046	36,766,046		

## 18.2 ส่วนแบ่งกำไรและเงินปันผลรับ

ในระหว่างปี บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากการลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวมและรับรู้เงินปันผลรับจากบริษัทร่วมดังกล่าวในงบการเงินเฉพาะกิจการ ดังนี้

(หน่วย: บาท)

บริษัท	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุน ในบริษัทร่วมในระหว่างปี		เงินปันผลที่บริษัทฯ รับระหว่างปี	
	2553	2552	2553	2552
บริษัท พรีเมียร์เอ็นเตอร์ไพรซ์ จำกัด (มหาชน)	6,499,378	8,260,198	-	-

## 18.3 มูลค่ายุติธรรมของบริษัทร่วมที่เป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

สำหรับเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่เป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนดังกล่าวมีดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

บริษัท	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 ธันวาคม		มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2553	2552	2553	2552
บริษัท พรีเมียร์เอ็นเตอร์ไพรซ์ จำกัด (มหาชน)	74	84	67	76

## 18.4 ข้อมูลทางการเงินของบริษัทร่วม

ข้อมูลทางการเงินตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินของบริษัทร่วมโดยสรุปมีดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

บริษัท	ทุนเรียกชำระ		สินทรัพย์รวม		หนี้สินรวม		รายได้รวมสำหรับ		กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	
	ณ วันที่		ณ วันที่		ณ วันที่		ปีสิ้นสุดวันที่		สำหรับปี	
	31 ธันวาคม		31 ธันวาคม		31 ธันวาคม		31 ธันวาคม		31 ธันวาคม	
	2553	2552	2553	2552	2553	2552	2553	2552	2553	2552
บริษัท พรีเมียร์เอ็นเตอร์ไพรซ์ จำกัด (มหาชน)	800	800	1,418	1,206	1,115	938	476	511	(5)	9

## 19. เงินลงทุนระยะยาวอื่น

บริษัท	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		งบการเงินรวม	
							เงินปันผลที่บริษัทฯ	
	2553	2552	2553	2552	2553	2552	2553	2552
	(พันบาท)	(พันบาท)	(ร้อยละ)	(ร้อยละ)	(บาท)	(บาท)	(บาท)	(บาท)
บริษัท กลุ่มสุวิทย์คำริห์ จำกัด	1,000	1,000	10.00	10.00	100,000	100,000	-	-
บริษัท ศาลบีธนาวัฒน์ จำกัด	18,000	18,000	-	19.00	-	26,861,600	342,000	342,080
รวม					100,000	26,961,600	342,000	342,080
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน					(100,000)	(6,135,000)		
เงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิ					-	20,826,600		

  

บริษัท	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
							เงินปันผลที่บริษัทฯ	
	2553	2552	2553	2552	2553	2552	2553	2552
	(พันบาท)	(พันบาท)	(ร้อยละ)	(ร้อยละ)	(บาท)	(บาท)	(บาท)	(บาท)
บริษัท กลุ่มสุวิทย์คำริห์ จำกัด	1,000	1,000	10.00	10.00	100,000	100,000	-	-
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน					(100,000)	(100,000)		
เงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิ					-	-		

ในเดือนพฤศจิกายน 2553 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้จำหน่ายเงินลงทุนระยะยาวอื่นทั้งหมด โดยมีมูลค่าการขายเป็นจำนวนเงินประมาณ 33.0 ล้านบาท และมีกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนจำนวน 6.2 ล้านบาท นอกจากนี้ บริษัทย่อยได้โอนกลับรายการค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนดังกล่าวทั้งจำนวนในปีปัจจุบัน



## 20. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

(หน่วย: บาท)

### งบการเงินรวม

	สินทรัพย์ซึ่งแสดงมูลค่าตามราคาตีใหม่				สินทรัพย์ซึ่งแสดงมูลค่าตามราคาทุน					รวม
	ที่ดิน	ส่วนปรับปรุง ที่ดิน	อาคารและ สิ่งปลูกสร้าง	เครื่องจักร	ส่วนปรับปรุง อาคารเช่า	เครื่องมือ และอุปกรณ์	เครื่องตกแต่งติดตั้ง และเครื่องใช้ สำนักงาน	ยานพาหนะ	งานระหว่างก่อสร้าง และเครื่องจักร ระหว่างติดตั้ง	
<b>ราคาทุน / ราคาตีใหม่</b>										
31 ธันวาคม 2552	221,065,000	2,863,300	359,782,977	383,585,406	7,675,007	46,180,796	34,048,324	11,160,826	9,378,872	1,075,740,508
ซื้อเพิ่ม	-	-	289,000	1,522,431	-	4,756,788	1,500,813	-	1,733,506	9,802,538
จำหน่าย	-	-	-	(654,300)	-	(103,138)	(942,447)	-	-	(1,699,885)
กลับรายการส่วนเกินทุนจากการตีราคา สินทรัพย์เนื่องจากการขาย	-	-	-	(193,932)	-	-	-	-	-	(193,932)
โอนเข้า	-	-	1,064,767	489,342	-	63,007	9,190	-	-	1,626,306
โอนออก	-	-	-	-	-	-	-	-	(1,626,306)	(1,626,306)
ตัดจำหน่าย	-	-	-	-	-	-	(28,309)	-	(11,800)	(40,109)
31 ธันวาคม 2553	221,065,000	2,863,300	361,136,744	384,748,947	7,675,007	50,897,453	34,587,571	11,160,826	9,474,272	1,083,609,120
<b>ค่าเสื่อมราคาสะสม</b>										
31 ธันวาคม 2552	-	2,098,321	226,712,465	359,285,871	7,449,640	37,186,290	30,835,532	9,373,357	-	672,941,476
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	-	10,824,945	4,839,358	186,243	3,558,724	1,278,411	688,821	-	21,376,502
ตัดจำหน่ายส่วนที่ตีราคาสินทรัพย์ถาวรเพิ่ม	-	109,283	8,952,762	-	-	-	-	-	-	9,062,045
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย	-	-	-	(654,289)	-	(103,130)	(910,038)	-	-	(1,667,457)
กลับรายการค่าเสื่อมราคาสะสม - ส่วนเกินทุน จากการตีราคาสินทรัพย์เนื่องจากการขาย	-	-	-	(193,932)	-	-	-	-	-	(193,932)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่ตัดจำหน่าย	-	-	-	-	-	-	(23,679)	-	-	(23,679)
31 ธันวาคม 2553	-	2,207,604	246,490,172	363,277,008	7,635,883	40,641,884	31,180,226	10,062,178	-	701,494,955
<b>ค่าเผื่อการด้อยค่า</b>										
31 ธันวาคม 2552	-	-	-	-	-	-	-	-	8,018,539	8,018,539
31 ธันวาคม 2553	-	-	-	-	-	-	-	-	8,018,539	8,018,539
<b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</b>										
31 ธันวาคม 2552	221,065,000	764,979	133,070,512	24,299,535	225,367	8,994,506	3,212,792	1,787,469	1,360,333	394,780,493
31 ธันวาคม 2553	221,065,000	655,696	114,646,572	21,471,939	39,124	10,255,569	3,407,345	1,098,648	1,455,733	374,095,626
<b>ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี</b>										
2552 (13.5 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร)										20,943,974
2553 (14.0 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร)										21,376,502

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ส่วนปรับปรุง อาคารเช่า	เครื่องตกแต่งติดตั้ง และเครื่องใช้		รวม
		สำนักงาน	ยานพาหนะ	
<b>ราคาทุน</b>				
31 ธันวาคม 2552	7,675,007	10,060,214	11,160,826	28,896,047
ซื้อเพิ่ม	-	836,644	-	836,644
จำหน่าย	-	(778,130)	-	(778,130)
31 ธันวาคม 2553	7,675,007	10,118,728	11,160,826	28,954,561
<b>ค่าเสื่อมราคาสะสม</b>				
31 ธันวาคม 2552	7,449,640	8,511,471	9,373,357	25,334,468
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	186,243	680,386	688,821	1,555,450
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย	-	(745,725)	-	(745,725)
31 ธันวาคม 2553	7,635,883	8,446,132	10,062,178	26,144,193
<b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</b>				
31 ธันวาคม 2552	225,367	1,548,743	1,787,469	3,561,579
31 ธันวาคม 2553	39,124	1,672,596	1,098,648	2,810,368
<b>ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี</b>				
2552 (รวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร)				1,773,589
2553 (รวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร)				1,555,450

บริษัทย่อยได้จัดให้มีการประเมินราคาสินทรัพย์ในเดือนธันวาคม 2549 ตามรายกลุ่มของสินทรัพย์ซึ่งเกณฑ์ที่ใช้ประเมินราคาสินทรัพย์มีดังนี้

- ที่ดินประเมินราคาโดยผู้ประเมินราคาอิสระ โดยใช้เกณฑ์ราคาตลาด (Market Approach)
- อาคารและเครื่องจักรประเมินราคาโดยผู้ประเมินราคาอิสระ โดยใช้เกณฑ์ราคาเปลี่ยนแทนหักค่าเสื่อมราคาสะสม (Depreciated Replacement Cost)

รายละเอียดของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่แสดงตามราคาที่ดีใหม่และค่าเสื่อมราคาสะสม มีดังนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม							
	2553				2552			
	ที่ดิน	ส่วนปรับปรุง ที่ดิน	อาคารและ สิ่งปลูกสร้าง	เครื่องจักร	ที่ดิน	ส่วนปรับปรุง ที่ดิน	อาคารและ สิ่งปลูกสร้าง	เครื่องจักร
ราคาทุนเดิม	76,355,523	1,770,473	276,173,787	297,232,164	76,355,523	1,770,473	274,820,020	295,874,691
ส่วนเพิ่มจากการตีราคา	144,709,477	1,092,827	84,962,957	87,516,783	144,709,477	1,092,827	84,962,957	87,710,715
ราคาที่ดีใหม่	221,065,000	2,863,300	361,136,744	384,748,947	221,065,000	2,863,300	359,782,977	383,585,406
ค่าเสื่อมราคาสะสม - ราคาทุนเดิม	-	1,770,472	212,105,261	275,760,225	-	1,770,472	201,280,315	271,575,156
ค่าเสื่อมราคาสะสม - ส่วนเพิ่มจาก การตีราคา	-	437,132	34,384,911	87,516,783	-	327,849	25,432,150	87,710,715
ค่าเสื่อมราคาสะสม - ราคาที่ดีใหม่	-	2,207,604	246,490,172	363,277,008	-	2,098,321	226,712,465	359,285,871

ในเดือนตุลาคม 2549 สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ฉบับที่ 25/2549 โดยให้ทางเลือกในกรณีที่กิจการมีการตีราคาสินทรัพย์เพิ่ม สามารถเลือกปฏิบัติโดยคำนวณค่าเสื่อมราคาที่ดีใหม่ตัดไปสูงบกำไรขาดทุนจากราคาต้นทุนเดิม แทนที่จะคำนวณจากราคาที่ดีใหม่ ทั้งนี้ บริษัทฯเลือกที่จะปฏิบัติตามประกาศดังกล่าว แต่อย่างไรก็ตาม หากบริษัทฯคำนวณค่าเสื่อมราคาที่ดีใหม่ตัดไปสูงบกำไรขาดทุนจากราคาที่ดีใหม่ กำไรสุทธิและกำไรต่อหุ้นจะเปลี่ยนแปลงเป็นดังนี้

	งบการเงินรวม	
	2553	2552
กำไรสุทธิ (บาท)	207,096,208	272,593,857
กำไรต่อหุ้น (บาทต่อหุ้น)	0.32	0.42

บริษัทฯ ย่อยสองแห่งได้จัดจ้างที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างทั้งหมดและเครื่องจักรส่วนใหญ่ของบริษัทย่อยซึ่งมีมูลค่าสุทธิตามบัญชี (ราคาที่ดีใหม่) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 จำนวน 256.1 ล้านบาท (2552: 352.8 ล้านบาท) เพื่อเป็นหลักประกันค้ำประกันวงเงินสินเชื่อและหนังสือค้ำประกันที่บริษัทฯ ย่อยได้รับจากธนาคาร

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้ว แต่ยังใช้งานอยู่ มูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวนเงินประมาณ 390.7 ล้านบาท (2552: 324.0 ล้านบาท) และเฉพาะของบริษัทฯ เป็นจำนวนเงินประมาณ 22.1 ล้านบาท (2552: 14.5 ล้านบาท)

21. สินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงาน

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม	
	2553	2552
ที่ดิน	20,459,500	20,459,500
เครื่องจักร เครื่องมือและอุปกรณ์	115,358,423	115,542,944
รวม	135,817,923	136,002,444
หัก: ค่าเสื่อมราคาสะสม	(113,490,578)	(113,506,393)
ค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์	(1,852,151)	(1,852,151)
สินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงาน - สุทธิ	20,475,194	20,643,900
ขาดทุนจากการด้อยค่าที่รวมอยู่ในงบกำไรขาดทุนสำหรับปี	168,694	3,122,880

สินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงานได้แก่ ที่ดิน เครื่องจักร เครื่องมือและอุปกรณ์สำหรับส่วนงาน และโรงงานแห่งหนึ่งที่หยุดการผลิตและ โครงการใหม่ที่ยังไม่ได้ดำเนินการของบริษัทย่อยสามแห่ง ซึ่งจัดให้มีการประเมินมูลค่าสินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงานบางส่วนในปี 2549 โดยผู้ประเมินอิสระและไม่ปรากฏว่ามีการด้อยค่าลง

ในไตรมาสที่สามของปี 2552 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาขายที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างในส่วนของสินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงานกับบริษัทแห่งหนึ่ง และในเดือนธันวาคม 2552 บริษัทย่อยได้ทำการโอนกรรมสิทธิ์ในสินทรัพย์เรียบร้อยแล้ว โดยมีกำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงานจำนวน 53.1 ล้านบาท

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้จัดจำหน่ายที่ดินและเครื่องจักรส่วนใหญ่ซึ่งเป็นสินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงานของบริษัทย่อยซึ่งมีมูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 จำนวน 20.5 ล้านบาท (2552: 20.5 ล้านบาท) เพื่อเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันวงเงินสินเชื่อและหนังสือค้ำประกันที่บริษัทย่อยได้รับจากธนาคารแห่งหนึ่ง

22. ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552
ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า	95,847,465	95,847,465
หัก: ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(37,930,134)	(35,444,528)
ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า - สุทธิ	57,917,331	60,402,937
ค่าตัดจำหน่ายที่รวมอยู่ในงบกำไรขาดทุนสำหรับปี	2,485,606	1,808,826

## 23. เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร

	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	(หน่วย: บาท)	
		งบการเงินรวม	
		2553	2552
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	MOR	-	23,073,660

วงเงินเบิกเกินบัญชีของบริษัทย่อยค่าประกัน โดยการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักร ส่วนใหญ่ของบริษัทย่อยตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 20 และ 21

## 24. เงินกู้ยืมระยะยาวที่ปรับโครงสร้างหนี้

ในปี 2542 บริษัทฯ ได้ลงนามในสัญญาปรับโครงสร้างหนี้กับเจ้าหนี้สถาบันการเงิน เงื่อนไขการชำระคืนเงินกู้ยืมและอัตราดอกเบี้ยมีรายละเอียดดังนี้

- อัตราดอกเบี้ย MLR สำหรับเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืม
- กำหนดการชำระคืน
  - เงินต้น - เป็นรายไตรมาสเริ่มตั้งแต่มีนาคม 2544 ถึงธันวาคม 2550
  - เป็นรายไตรมาสเริ่มตั้งแต่กันยายน 2548 ถึงธันวาคม 2557
  - ดอกเบี้ยค้างชำระ ภายในธันวาคม 2557
  - ดอกเบี้ย เป็นรายเดือน

นอกจากนี้ ในเดือนกรกฎาคม 2550 บริษัทฯ ได้เจรจากับกิจการที่เกี่ยวข้องกันเพื่อปรับโครงสร้างหนี้ใหม่ โดยการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขการชำระหนี้ เงื่อนไขหลังการปรับโครงสร้างหนี้มีรายละเอียดดังนี้

- อัตราดอกเบี้ย MLR (KTB)
- กำหนดการชำระคืน
  - เงินต้น เป็นรายไตรมาสเริ่มตั้งแต่กันยายน 2550 ถึงธันวาคม 2559
  - ดอกเบี้ยค้างชำระ ภายในธันวาคม 2559
  - ดอกเบี้ย เป็นรายเดือน

รายละเอียดเงินกู้ยืมระยะยาว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 แสดงได้ดังนี้

	2553				2552			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สถาบันการเงิน	บริษัทในเครือ	สถาบันการเงิน	บริษัทในเครือ	สถาบันการเงิน	บริษัทในเครือ	สถาบันการเงิน	บริษัทในเครือ
เงินกู้ยืมระยะยาว	33,149,353	-	33,149,353	76,314,829	38,036,566	-	38,036,566	80,180,829
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(6,086,990)	-	(6,086,990)	(3,866,000)	(5,109,547)	-	(5,109,547)	(3,866,000)
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	27,062,363	-	27,062,363	72,448,829	32,927,019	-	32,927,019	76,314,829

(หน่วย: บาท)

## 25. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

ในระหว่างปี 2546 บริษัท พรีเมียร์ แคนนิ่ง อินดัสตรี จำกัด (บริษัทย่อย) ได้เข้าทำสัญญากับเจ้าหนี้สถาบันการเงินเพื่อชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากการปรับโครงสร้างหนี้ตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ลงวันที่ 3 กันยายน 2542 โดยบริษัทย่อยได้จ่ายคืนเงินต้นและดอกเบี้ยที่เกี่ยวข้องทั้งหมดแก่เจ้าหนี้สถาบันการเงินสองแห่งจำนวนเงินรวมประมาณ 118 ล้านบาทในเดือนมีนาคม 2546 และได้ทำการชำระคืนเงินต้นและดอกเบี้ยที่เกี่ยวข้องบางส่วนแก่เจ้าหนี้สถาบันการเงินรายที่เหลือในเดือนเมษายน 2546 เรียบร้อยแล้ว โดยบริษัทย่อยดังกล่าวจะทยอยชำระคืนดอกเบี้ยส่วนที่เหลือจากสัญญาปรับโครงสร้างหนี้จำนวนเงิน 13.69 ล้านบาทเป็นระยะเวลาเจ็ดปีโดยไม่มีดอกเบี้ย นอกจากนี้ บริษัทย่อยแห่งดังกล่าวได้เข้าทำสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวและวงเงินสินเชื่อกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง ภายใต้สัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวและวงเงินสินเชื่อกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งนี้ บริษัทย่อยดังกล่าวจะต้องปฏิบัติตามข้อละเว้นบางประการตามที่ระบุไว้ในสัญญา

สัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัท พรีเมียร์ แคนนิ่ง อินดัสตรี จำกัด มีรายละเอียดดังนี้

1. เงินต้น	200 ล้านบาท
2. อัตราดอกเบี้ย	MLR (KTB)
3. กำหนดการชำระคืน	
- เงินต้น	เป็นรายเดือน ไม่ต่ำกว่า 2.15 ล้านบาทต่อเดือน เริ่มตั้งแต่เดือนเมษายน 2546 เป็นต้นไป เป็นเวลา 84 เดือน
- ดอกเบี้ยส่วนที่เหลือ	เป็นรายเดือน 0.16 ล้านบาทต่อเดือน เริ่มตั้งแต่เดือนเมษายน 2546 เป็นต้นไป เป็นเวลา 84 เดือน (ไม่มีดอกเบี้ย)
- ดอกเบี้ย	เป็นรายเดือน

รายละเอียดเงินกู้ยืมระยะยาว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 แสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	งบการเงินรวม	
	<u>2553</u>	<u>2552</u>
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	24,984,048
ดอกเบี้ยส่วนที่เหลือ	-	496,917
รวมเงินกู้ยืมระยะยาว	-	<u>25,480,965</u>

ในเดือนมีนาคม 2553 บริษัทย่อยได้จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมทั้งจำนวนแล้ว อย่างไรก็ตาม บริษัทย่อยยังคงต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขบางประการตามที่ระบุไว้ในสัญญาวงเงินสินเชื่อกับสถาบันการเงินแห่งนี้ ซึ่งประกอบด้วยวงเงินเบิกเกินบัญชี ทรัสต์รีซีทส์ เลตเตอร์ออฟเครดิตและหนังสือค้ำประกันธนาคาร โดยมีเงื่อนไขดังนี้

1. หากบริษัทย่อยยังมียอดขาดทุนสะสม (ตามงบการเงินประจำปี) ห้ามจ่ายเงินปันผล/ทำการจัดสรรอื่นใดให้แก่ผู้ถือหุ้นและ/หรือบริษัทย่อย
2. ห้ามทำธุรกรรมให้กู้ยืมกับกลุ่มเจ้าหนี้ซึ่งเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้อง เว้นแต่ในการดำเนินธุรกิจตามปกติของบริษัทย่อย
3. ห้ามทำการลงทุนใดๆ หรือจัดตั้งบริษัทย่อยใดๆ หรือให้เงินกู้ใดๆ
4. ห้ามทำการกู้ยืม ก่อภาระผูกพันหรือค้ำประกันภายในระยะเวลา 3 ปี นับจากวันที่ลงนามในสัญญานี้ เว้นแต่ในการดำเนินธุรกิจตามปกติของบริษัทย่อยหรือเว้นแต่บริษัทย่อยต้องดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนผู้ถือหุ้นไว้มิให้สูงกว่าในอัตรา 3:1 ตามงบการเงินประจำปี

หากบริษัทย่อยไม่ปฏิบัติตามข้อตกลงที่ไว้กับสถาบันการเงิน สถาบันการเงินถือว่าเป็นการผิดสัญญาและให้ถือว่าหนี้สินทุกประเภทตามวงเงินสินเชื่อของสัญญาดังกล่าวเป็นอันถึงกำหนดชำระโดยทันที

วงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงินค้ำประกันโดยการจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างทั้งหมดและเครื่องจักรส่วนใหญ่ของบริษัทย่อยตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 20 และ 21 และการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของบริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่ง

## 26. ประมาณการหนี้สินระยะสั้น

ยอดคงเหลือของประมาณการหนี้สินระยะสั้นเป็นผลประโยชน์บำเหน็จพนักงาน ซึ่งมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

	(หน่วย: บาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ณ วันที่ 1 มกราคม 2553	9,052,250	9,052,250
เพิ่มขึ้นในระหว่างปี	2,197,000	461,000
ลดลงจากรายจ่ายที่เกิดขึ้นจริง	(525,650)	(525,650)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553	10,723,600	8,987,600

27. ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์

ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์คือส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ซึ่งมีการเปลี่ยนแปลงในระหว่างปีดังนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม	
	<u>2553</u>	<u>2552</u>
ยอดคงเหลือต้นปี	205,005,263	244,440,681
หัก: การตัดจำหน่ายสำหรับปี	(9,062,045)	(39,435,418)
ยอดคงเหลือปลายปี	<u>195,943,218</u>	<u>205,005,263</u>

ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ดังกล่าวไม่สามารถนำมาหักกับขาดทุนสะสมและไม่สามารถจ่ายเป็นเงินปันผลได้

28. สำรองตามกฎหมาย

ภายใต้บทบัญญัติของมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้

29. หุ้นทุนซื้อคืน/กำไรสะสมจัดสรรสำหรับหุ้นทุนซื้อคืน

เมื่อวันที่ 23 สิงหาคม 2553 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯมีมติอนุมัติโครงการซื้อหุ้นคืน เพื่อการบริหารทางการเงินของบริษัทฯจำนวนไม่เกิน 65 ล้านหุ้น (มูลค่าตราไว้หุ้นละ 1 บาท) คิดเป็นร้อยละ 10 ของหุ้นที่จำหน่ายได้แล้วทั้งหมด และมีวงเงินไม่เกิน 130 ล้านบาท โดยจะดำเนินการซื้อหุ้นในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยตั้งแต่วันที่ 8 กันยายน 2553 ถึงวันที่ 7 มีนาคม 2554 และมีกำหนดระยะเวลาในการจำหน่ายหุ้นซื้อคืนได้ภายหลัง 6 เดือนนับแต่การซื้อหุ้นคืนแล้วเสร็จ แต่ต้องไม่เกิน 3 ปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 มีหุ้นสามัญที่ซื้อคืนโดยบริษัทฯเป็นจำนวน 32,751,300 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 5.04 ของหุ้นที่จำหน่ายได้แล้วทั้งหมด มูลค่ารวมของหุ้นซื้อคืนเป็นจำนวนเงิน 83.5 ล้านบาท

ตามจดหมายของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่กลต.ชส.(ว) 2/2548 ลงวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2548 เกี่ยวกับการซื้อหุ้นคืนว่าบริษัทมหาชนจำกัดจะซื้อหุ้นคืนได้ไม่เกินวงเงินกำไรสะสม และให้บริษัทต้องกันกำไรสะสมไว้เป็นเงินสำรองเท่ากับจำนวนเงินที่ได้จ่ายซื้อหุ้นคืน จนกว่าจะมีการจำหน่ายหุ้นซื้อคืนได้หมด หรือลดทุนที่ชำระแล้วโดยวิธีตัดหุ้นซื้อคืนที่จำหน่ายไม่หมด แล้วแต่กรณี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทฯได้จัดสรรกำไรสะสมเป็นสำรองสำหรับหุ้นทุนซื้อคืนเต็มจำนวนแล้ว



### 30. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

รายการค่าใช้จ่ายแบ่งตามลักษณะประกอบด้วยรายการค่าใช้จ่ายที่สำคัญดังต่อไปนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
เงินเดือนและค่าแรงและผลประโยชน์อื่นของพนักงาน	272,508,628	260,501,719	144,934,548	140,716,393
ค่าเสื่อมราคา	21,545,196	24,066,854	1,555,450	1,773,589
ค่าตัดจำหน่าย	4,181,852	3,534,615	4,111,172	3,414,899
ค่าเช่าจ่ายตามสัญญาเช่าดำเนินงาน	27,245,289	29,092,607	17,669,872	17,548,539
ซื้อสินค้าสำเร็จรูป	862,666,559	784,841,276	1,693,443,218	1,585,445,614
วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป	1,033,782,222	897,497,794	-	-
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูปและงานระหว่างทำ	1,487,416	(14,048,643)	6,280,259	(11,312,011)

### 31. การส่งเสริมการลงทุน

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้รับสิทธิพิเศษทางภาษีภายใต้พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 โดยการอนุมัติของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนตามบัตรส่งเสริมดังต่อไปนี้

บริษัท	บัตรหมายเลข	เมื่อวันที่	กิจการ
บริษัท พี.एम.ฟู๊ด จำกัด	1478/2538	29 มิถุนายน 2538	ผลิตอาหารว่างสำเร็จรูป
	1572/2540	3 กันยายน 2540	ผลิตอาหารว่างสำเร็จรูป

ภายใต้เงื่อนไขที่กำหนดบางประการ สิทธิพิเศษดังกล่าวรวมถึงการได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมเป็นระยะเวลา 8 ปีนับตั้งแต่วันที่ 4 มิถุนายน 2539 และ 1 ธันวาคม 2541 ตามลำดับ ซึ่งเป็นวันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการ ซึ่งสิทธิประโยชน์นี้ได้สิ้นสุดลงแล้วเมื่อวันที่ 3 มิถุนายน 2547 และ 30 พฤศจิกายน 2549 ตามลำดับ และได้รับลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกิจการที่ได้รับการส่งเสริมในอัตราร้อยละ 50 ของอัตราปกติ มีกำหนด 5 ปีนับจากวันที่พ้นกำหนดได้รับยกเว้นภาษี

### 32. ภาษีเงินได้นิติบุคคล

ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปีของบริษัทฯและบริษัทย่อยคำนวณขึ้นจากกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับปีหลังจากบวกกลับและหักออกด้วยค่าใช้จ่ายและรายได้ต่างๆที่ไม่อนุญาตให้ถือเป็นรายจ่ายและรายได้ในการคำนวณภาษีและหักด้วยเงินปันผลรับซึ่งได้รับยกเว้นภาษีเงินได้และกำไรของบริษัทย่อยส่วนที่ได้รับลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล

### 33. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสุทธิสำหรับปีด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ถือโดยบุคคลภายนอกที่ออกจำหน่ายอยู่ในระหว่างปี โดยสุทธิจากหุ้นสามัญซื้อคืนที่ถือโดยบริษัทฯ

### 34. ข้อมูลทางการเงินจำแนกส่วนงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยดำเนินกิจการใน 3 ส่วนงานหลักคือ (1) จัดจำหน่ายสินค้าอุปโภคและบริโภค (2) การผลิตอาหาร (3) การให้เช่าพื้นที่และบริการ และดำเนินธุรกิจในส่วนงานทางภูมิศาสตร์หลักในประเทศ ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม									
	ส่วนงาน จัดจำหน่ายสินค้า อุปโภคและบริโภค		ส่วนงาน ผลิตอาหาร		ส่วนงาน ให้เช่าพื้นที่ และบริการ		การตัด รายการบัญชี ระหว่างกัน		งบการเงินรวม	
	2553	2552	2553	2552	2553	2552	2553	2552	2553	2552
รายได้จากภายนอก										
ในประเทศ	2,157	2,007	30	40	10	14	-	-	2,197	2,061
ต่างประเทศ	-	-	733	674	-	-	-	-	733	674
รวมรายได้จากภายนอก	2,157	2,007	763	714	10	14	-	-	2,930	2,735
รายได้ระหว่างส่วนงาน	-	-	763	729	10	8	(773)	(737)	-	-
รายได้ทั้งสิ้น	2,157	2,007	1,526	1,443	20	22	(773)	(737)	2,930	2,735
กำไรจากการดำเนินงานตามส่วนงาน	575	538	208	270	1	1			784	809
รายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เป็นส่วน:										
ดอกเบี้ยรับ									7	8
กำไรจากการได้รับลดหนี้									-	9
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุน ระยะยาวอื่น									6	-
กำไรจากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์									-	53
โอนกลับค่าเผื่อการค้าของ เงินทุน									7	2
รายได้อื่น									14	18
ค่าใช้จ่ายในการขาย									(314)	(276)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร									(164)	(164)
ค่าตอบแทนผู้บริหาร									(37)	(37)
ค่าใช้จ่ายอื่น									(4)	(2)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุน ในบริษัทรวม									6	8
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน									(6)	(9)
ภาษีเงินได้นิติบุคคล									(83)	(107)
กำไรสุทธิ									216	312

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม									
	ส่วนงาน จัดจำหน่ายสินค้า อุปโภคและบริโภค		ส่วนงาน ผลิตอาหาร		ส่วนงาน ให้เช่าพื้นที่ และบริการ		การตัด รายการบัญชี ระหว่างกัน		งบการเงินรวม	
	2553	2552	2553	2552	2553	2552	2553	2552	2553	2552
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	3	4	171	181	200	210	-	-	374	395
สินทรัพย์อื่น	1,303	1,250	396	361	10	11	(486)	(436)	1,223	1,186
รวมสินทรัพย์	1,306	1,254	567	542	210	221	(486)	(436)	1,597	1,581

บริษัทฯ และบริษัทย่อยใช้เกณฑ์ในการกำหนดราคาระหว่างกันตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 9

### 35. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทฯ และบริษัทย่อยและพนักงานบริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพของแต่ละบริษัทขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 โดยบริษัทฯ และบริษัทย่อยและพนักงานจะจ่ายสมทบเข้ากองทุนเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 5 ของเงินเดือน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหารโดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนกสิกรไทย จำกัด และจะจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อพนักงานนั้นออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของแต่ละบริษัท ในระหว่างปี 2553 บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้จ่ายเงินสมทบกองทุนเป็นจำนวนเงิน 6.2 ล้านบาท (2552: 6.0 ล้านบาท) และเฉพาะของ บริษัทฯ เป็นจำนวนเงิน 3.3 ล้านบาท (2552: 3.2 ล้านบาท)

### 36. เงินปันผลจ่าย

เมื่อวันที่ 30 พฤศจิกายน 2552 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ ครั้งที่ 5/2552 ได้มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับปี 2552 ให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ในอัตราร้อยละ 0.07 บาท รวมเป็นเงินปันผลจ่ายทั้งสิ้น 45.5 ล้านบาท บริษัทฯ ได้จ่ายเงินปันผลจำนวนดังกล่าวแล้วในเดือนธันวาคม 2552

เมื่อวันที่ 23 เมษายน 2553 ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลประจำปี 2552 ให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ในอัตราร้อยละ 0.09 บาท รวมเป็นเงินปันผลจ่ายทั้งสิ้น 58.5 ล้านบาท บริษัทฯ ได้จ่ายเงินปันผลจำนวนดังกล่าวแล้วในเดือนพฤษภาคม 2553

### 37. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

#### 37.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ทำสัญญาเช่าที่เกี่ยวข้องกับการเช่าพื้นที่ในอาคารสำนักงาน คลังสินค้า ยานพาหนะและอุปกรณ์กับกิจการที่เกี่ยวข้องกันและบริษัทอื่น อายุของสัญญามีระยะเวลาตั้งแต่ 1 ถึง 5 ปี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงาน ดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
จ่ายชำระภายใน		
ภายใน 1 ปี	8.2	5.5
1 ถึง 5 ปี	9.4	3.3

### 37.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาให้บริการระยะยาว

บริษัทฯและบริษัทย่อยได้ทำสัญญาที่เกี่ยวข้องกับการรับบริการด้านคอมพิวเตอร์ ค่าปรึกษา ค่าโฆษณา และบริการอื่นๆกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันและบริษัทอื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาให้บริการระยะยาว ดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
จ่ายชำระภายใน		
ภายใน 1 ปี	45.2	27.5
1 ถึง 5 ปี	18.1	17.8
มากกว่า 5 ปี	56.4	56.4

### 37.3 การค้ำประกัน

ก) บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ค้ำประกันวงเงินสินเชื่อให้แก่บริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่งในวงเงิน 101.5 ล้านบาท

ข) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทย่อยมีหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัทย่อยเหลืออยู่เป็นจำนวน 12.1 ล้านบาท ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทย่อย ซึ่งประกอบด้วยหนังสือค้ำประกันเพื่อค้ำประกันภาษีอากรขาเข้าจำนวน 8.2 ล้านบาทและเพื่อค้ำประกันการใช้ไฟฟ้าจำนวน 3.9 ล้านบาท

## 38. เครื่องมือทางการเงิน

### 38.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยง

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของบริษัทฯตามที่นิยามอยู่ในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 107 “การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน” ประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้า เงินให้กู้ยืม เงินลงทุน เงินกู้ยืมระยะสั้นและเงินกู้ยืมระยะยาว บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายการบริหารความเสี่ยงดังนี้

#### ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้า เงินให้กู้ยืม และเงินลงทุนในลูกหนี้ที่รับซื้อ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ฝ่ายบริหารควบคุมความเสี่ยงนี้โดยการกำหนดค้ำให้มีนโยบายและวิธีการในการควบคุมสินเชื่อที่เหมาะสม ดังนั้นบริษัทฯและบริษัทย่อยจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการให้สินเชื่อ นอกจากนี้ การให้สินเชื่อของบริษัทฯและบริษัทย่อยไม่มีการกระจุกตัวเนื่องจากบริษัทฯและบริษัทย่อยมีฐานของลูกค้าที่หลากหลายและมีอยู่จำนวนมาก รายจำนวนเงินสูงสุดที่บริษัทฯและบริษัทย่อยอาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อคือมูลค่าตามบัญชีของลูกหนี้การค้า เงินให้กู้ยืม และเงินลงทุนในลูกหนี้ที่รับซื้อ - กิจการที่เกี่ยวข้องกันที่แสดงอยู่ในงบดุล

#### ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวข้องกับเงินฝากสถาบันการเงิน เงินเบิกเกินบัญชี เงินกู้ยืมระยะสั้น และเงินกู้ยืมระยะยาวที่มีดอกเบี้ย อย่างไรก็ตาม เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยของบริษัทฯและบริษัทย่อยจึงอยู่ในระดับต่ำ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ย และสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่สามารถแยกตามวันที่ครบกำหนดหรือวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ (หากวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ถึงก่อน) ได้ดังนี้

	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย	ไม่มี อัตราดอกเบี้ย	รวม	อัตรา ดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ปรับขึ้นลง ตามราคาตลาด			
	(ล้านบาท)						
<b>งบการเงินรวม</b>							
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	-	333	-	333	0.25 - 1.50
ลูกหนี้การค้า	-	-	-	-	416	416	-
เงินฝากที่กักไว้เพื่อการชำระหนี้	-	-	-	9	-	9	0.25
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	3	-	-	-	-	3	0.5 - 1.0
เงินลงทุนระยะยาว	-	50	-	-	-	50	4.25
เงินลงทุนในลูกหนี้ที่รับซื้อ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	40	-	40	MLR
	<u>3</u>	<u>50</u>	<u>-</u>	<u>382</u>	<u>416</u>	<u>851</u>	
<b>หนี้สินทางการเงิน</b>							
เจ้าหนี้การค้า	-	-	-	-	333	333	-
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ปรับโครงสร้างหนี้จาก สถาบันการเงิน	-	-	-	33	-	33	MLR
	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>33</u>	<u>333</u>	<u>366</u>	
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย	ไม่มี อัตราดอกเบี้ย	รวม	อัตรา ดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ปรับขึ้นลง ตามราคาตลาด			
	(ล้านบาท)						
<b>งบการเงินเฉพาะกิจการ</b>							
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	-	297	-	297	0.25 - 1.25
ลูกหนี้การค้า	-	-	-	-	374	374	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	56	-	-	-	-	56	3.60
เงินฝากที่กักไว้เพื่อการชำระหนี้	-	-	-	9	-	9	0.25
เงินลงทุนระยะยาว	-	50	-	-	-	50	4.25
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	7	40	33	-	-	80	3.60
เงินลงทุนในลูกหนี้ที่รับซื้อ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	40	-	40	MLR
	<u>63</u>	<u>90</u>	<u>33</u>	<u>346</u>	<u>374</u>	<u>906</u>	
<b>หนี้สินทางการเงิน</b>							
เจ้าหนี้การค้า	-	-	-	-	284	284	-
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ปรับโครงสร้างหนี้จาก สถาบันการเงิน	-	-	-	33	-	33	MLR
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ปรับโครงสร้างหนี้จาก กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	76	-	76	MLR
	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>109</u>	<u>284</u>	<u>393</u>	

## ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องจากการซื้อและขายสินค้าเป็นเงินตราต่างประเทศ บริษัทย่อยได้ตกลงทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า ซึ่งส่วนใหญ่มีอายุสัญญาไม่เกินหนึ่งปีเพื่อใช้เป็นเครื่องมือในการบริหารความเสี่ยง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทย่อยมียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ ดังนี้

สกุลเงิน	สินทรัพย์ทางการเงิน (ล้านบาท)	หนี้สินทางการเงิน (ล้านบาท)	อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)
เหรียญสหรัฐอเมริกา	1.3	1.8	30.0063 และ 30.2963
เยน	-	31.1	0.374218

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทย่อยมีสัญญาขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือ ดังนี้

สกุลเงิน	จำนวนที่ขาย (ล้านบาท)	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาของจำนวนที่ขาย (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)
เหรียญสหรัฐอเมริกา	2.1	29.90 ถึง 30.17

## 38.2 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่ของบริษัทฯและบริษัทย่อยจัดอยู่ในประเภทระยะสั้น เงินให้กู้ยืมและเงินกู้ยืมมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด บริษัทฯและบริษัทย่อยจึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบดุล

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง จำนวนเงินที่ผู้ซื้อและผู้ขายตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพย์กันในขณะที่ทั้งสองฝ่ายมีความรอบรู้ และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน วิธีการกำหนดมูลค่ายุติธรรมขึ้นอยู่กับลักษณะของเครื่องมือทางการเงิน มูลค่ายุติธรรมจะกำหนดจากราคาตลาดล่าสุด หรือกำหนดขึ้นโดยใช้เกณฑ์การวัดมูลค่าที่เหมาะสม

## 39. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ในการบริหารจัดการทุนที่สำคัญของบริษัทฯคือการจัดให้มีซึ่งโครงสร้างทางการเงินที่เหมาะสมและการดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินธุรกิจอย่างต่อเนื่อง

ตามงบดุล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเป็น 0.5:1 (2552: 0.6:1) และบริษัทฯมีอัตราส่วนเท่ากับ 0.6:1 (2552: 0.6:1)

#### 40. วงเงินสินเชื่อ

วงเงินสินเชื่อ (เงินเบิกเกินบัญชี หนังสือค้ำประกันธนาคาร ทรัสต์รีซีทส์ และเลตเตอร์ออฟเครดิต เป็นต้น) ที่บริษัทย่อยได้รับจากสถาบันการเงิน โดยมีเงินฝากสถาบันการเงินของบริษัทย่อยและการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างทั้งหมดและเครื่องจักรส่วนใหญ่ของบริษัทย่อยวางเป็นหลักประกันค้ำประกัน

#### 41. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2554